
Ακόμη ένα καλοκαίρι δίνει την
θέση του στον χειμώνα. Όλοι
εμείς, οι Πολιχνιάτες της  δια-

σποράς επιστρέψαμε στα αστικά κέν-
τρα, αλλά το μυαλό μας και η καρδιά
μας παραμένει  στο χωριό και στους
συγχωριανούς μας, που ζουν μονίμως
στο χωριό και βιώνουν πιο  έντονα
από όλους μας τα προβλήματα, τα
οποία προκύπτουν κατά καιρούς.
Έτσι σε συνεργασία με την τοπική
αυτοδιοίκηση και τους άλλους φορείς,
ο Σύλλογός μας  μπορεί να φανεί
χρήσιμος.  

Το υπ’ αριθμόν ένα πρόβλημα που
μας απασχόλησε είναι η έλλειψη και η
ποιότητα του  πόσιμου νερού καθώς
και η έλλειψη του αρδεύσιμου.  Ο σύλ-
λογος προς τούτο οργάνωσε συγκέν-
τρωση και συζήτηση στο Πολύκεντρο,
όπου  μίλησε για την ποιότητα του νε-
ρού ο συγχωριανός μας Πανεπιστη-
μιακός καθηγητής κ.  Ακίνδυνος Κε-
λεπερτζής. Προτάσεις για την μελ-
λοντική μόνιμη επάρκεια νερού, ει-
σηγήθηκε  ο επίσης Πανεπιστημιακός
καθηγητής κ. Γεώργιος Κατσικάτσος.  

Στην συγκέντρωση παραβρέθη-
καν και παρενέβησαν οι πρώην Δή-
μαρχοι κ.κ. Βαγγέλης  Παλαιολόγου και
Γιάννης Συκάς, ο πρώην πρόεδρος Τ.Σ.
Δήμου Μυτιλήνης Νίκος Κατράνης
και ο  καρδιοχειρουργός κ. Στρατής
Παττακός.  Τον Δήμο Λέσβου εκπρο-
σώπησε ο εντεταλμένος αντιδήμαρχος
κ. Δ. Αλεξίου.  

❁
Όσον αφορά την παραλία της
Σκάλας κάποια προβλήματα δυ-

στυχώς χρονίζουν και  υποβαθμίζουν
την περιοχή, όπως η έλλειψη καμπίνας
και ντουζιέρας για τους λουόμενους.
Τα παγκάκια είναι φθαρμένα, τα δέν-
τρα είναι απεριποίητα, ο δε φωτι-
σμός είναι ελλιπής  στην περιοχή ΑΡΑ
- Αλυκής. Επίσης η παραλία επιβαρύ-
νεται από τον καθαρισμό και την  συν-
τήρηση των αλιευτικών σκαφών, λόγω
έλλειψης ειδικού χώρου (καρνάγιο).  

Στο σημείο αυτό θα πρέπει να
επισημάνουμε την αναγκαιότητα
ασφαλτόστρωσης του ήδη  υπάρ-
χοντος χωματόδρομου από τον Συ-
νοικισμό Σκάλας προς Αλυκή και προς
Γλάρο. 

Επί πλέον να  σχεδιαστεί και να χα-
ραχτεί δρόμος από Γλάρο προς Αγία
Βερονίκη –Βελόνη Αχλαδερής, με
σκοπό την οικονομική ανάπτυξη και
τουριστική αξιοποίηση των οικισμών

Σκαμνούδι  Λισβορίου και Σκάλα Βα-
σιλικών - Άγιος Παύλος. Έτσι θα συν-
τομευθεί η διαδρομή από Σκάλα  Πο-
λιχνίτου προς Καλλονή και Μυτιλήνη. 

Επίσης πολύ χρήσιμη θα είναι η
ασφαλτόστρωση του ήδη υπάρχοντος
χωματόδρομου από  τον Ξηρόκαμπο
προς τον δρόμο Πολιχνίτου-Σκάλας
περίπου 800 μ. και του περιφερει-
ακού  Ξηρόκαμπος –Κέντρο Υγείας με
σκοπό την κυκλοφοριακή αποσυμ-
φόρηση του κέντρου του  χωριού
και κυρίως την συντόμευση της από-
στασης από και προς Σκάλα – Περι-
βόλα –  Νυφίδα.  

❁
Την περιοχή της Σκάλας στολίζει
και ο υδροβιότοπος Αλυκών,

που είναι ιδιαίτερης  σπουδαιότητας
και κινεί το ενδιαφέρον πολλών επι-
σκεπτών, που τους διακρίνει η  οικο-
λογική ευαισθησία.  Ως εκ τούτου εί-
ναι αναγκαίο ο χώρος αυτός να προ-
στατευτεί με κάθε τρόπο. Προτείνου-
με  λοιπόν:  

Α) την ολοκλήρωση της ήδη υπάρ-
χουσας περίφραξης για να μην ει-
σέρχονται στον χώρο  αδέσποτα ζώα,
αλεπούδες που κυνηγούν και θανα-
τώνουν τα πτηνά,

Β) να εγκατασταθούν δυο παρα-
τηρητήρια και να δημιουργηθεί κα-
τάλληλος χώρος για την  έκθεση φω-
τογραφιών με τα διακόσια πενήντα
είδη πτηνών που επισκέπτονται τον
υδροβιότοπο.  

❁
Πρόβλημα πολιτιστικής κληρο-
νομιάς του χωριού μας είναι η

στέγαση των πετρωμάτων  με ιδιαί-
τερη γεωλογική αξία, τα οποία παρα-
μένουν στις αποθήκες του Δήμου.  

Ανάλογη φροντίδα απαιτείται και
για τα αρχαιολογικά ευρήματα (πέ-
τρινα εργαλεία) τα  οποία πρόσφατα
ήλθαν στο φως στην περιοχή Ρο-
δαφνίδια  Λισβορίου, από  την καθη-
γήτρια αρχαιολογίας κα Ντίνα Γαλα-
νίδου.  

Επίσης στην περιοχή μας υπάρ-
χουν κρήνες (βρύσες) οι οποίες έχουν
θαφτεί στα τσιμέντα  οδοποιίας και
έχουν κανιβαλιστεί .  Πιστεύουμε ότι
η επισκευή και η ανάδειξή τους είναι
αναγκαία ως μνημεία  πολιτισμού.
Αξιόλογο πολιτιστικό μνημείο στην πε-
ριοχή μας είναι τα μπάνια –χαμάμ
του Χριστιανού, τα  οποία είναι έτοι-
μα να καταρρεύσουν και χρήζουν
σωστικών παρεμβάσεων.  

❁
Το χωριό μας είναι προικισμένο
με τις ιαματικές πηγές των οποί-

ων το νερό καταλήγει  μαζί με τα λύ-
ματα στον Άγιο Φωκά. Σκέψη μας εί-
ναι η αξιοποίησή τους με μελέτη του
Δήμου Μυτιλήνης, που του ανήκουν,
να μεταφερθούν με φυσική ροή στην
Σκάλα –  Νυφίδα για κάθε είδους
χρήση ώστε να αποτελέσουν πηγή ει-
σοδήματος, με την προοπτική  η πε-
ριοχή να λάβει εικόνα λουτρόπολης
όπως σε άλλα γνωστά μέρη της πα-
τρίδας μας.  

❁
Μείζον θέμα είναι η προστασία
του Κόλπου από τα λύματα και

των παράκτιων περιοχών,  τα οποία
επιδρούν δυσμενώς στο οικοσύστη-
μα και κατ’ επέκτασιν στην υγεία μας.
Είναι άμεση ανάγκη όλοι οι αρμόδιοι
τοπικοί άρχοντες, σύλλογοι, περιφέ-
ρεια, δήμος  Μυτιλήνης σε συνεργα-
σία με την ΟΛΣΑ να οργανώσουν συ-
νάντηση, όπως πέρσυ, για την προ-
βολή  του προβλήματος και την προ-
ώθηση λύσεων.  

❁
Η παιδική χαρά παραμένει κλει-
στή για τα παιδιά αναμένοντας

τον χλοοτάπητα. Επίσης τον χλοοτά-
πητα αναμένει και ο προαύλιος χώρος
του Παιδικού Σταθμού και στέγαστρο
για την βροχή, μιάς και οι τουαλέτες
των παιδιών είναι εξωτερικές.

❁
Τέλος, δεν λησμονούμε ότι ένα
ευαίσθητο κομμάτι των συγχω-

ριανών μας είναι οι  υπερήλικες που
κατοικούν μόνιμα στο χωριό μοναχι-
κά και χρήζουν ιδιαίτερης μέριμνας. 

Η  ελπίδα για την λειτουργία του
Γηροκομείου έχει σχεδόν εξανεμιστεί.
Φρονούμε ότι με κάθε  τρόπο πρέπει
να οργανωθεί η φροντίδα αυτών των
ανθρώπων. 

Σημειώνουμε ότι για όλα τα προ-
αναφερθέντα ο Σύλλογός μας έχει

απευθυνθεί σε  αρμόδιους φορείς και
προτίθεται να παρακολουθεί την εξέ-
λιξη των πραγμάτων.  

Αναγκαία για την ευόδωση όλων
των παραπάνω είναι η συνεργασία με
τους τοπικούς  συμβούλους, τους
συλλόγους του χωριού μας και των
όμορων κοινοτήτων καθώς και των
παραγόντων του Δήμου και της Πε-
ριφέρειας.                                                                               

ΔIANEMETAI
ΣTA MEΛH ΠOΛΙΧΝΙΤOΣ
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ΠΠρροοββλλήήμμαατταα  ττοουυ  χχωωρριιοούύ  μμααςς
TEYXOΣ  147  • ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ-ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ  2016

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν οι 2οι Λαϊκοί  Αγώ-νες  Δρόμου σε Δημόσια Οδό με την επωνυμία «ΠΟ-ΛΙΧΝΙΤΟΣ 2016»  την Κυριακή 3 Ιουλίου 2016 στηνπεριοχή του Πολιχνίτου. Οι αγώνες συν-διοργανώθηκαναπό τον ΓυμναστικόΣύλλογο ΑΛΚΑΙΟΜυτιλήνης, τονΑθλητικό ΣύλλογοΚαράτε Πολιχνίτουκαι τον Σύλλογο Φί-λων Μουσικής Πο-λιχνίτου, με τηνυποστήριξη της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και ΝησιωτικήςΠολιτικής, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και της ΕΑΣ ΣΕ-ΓΑΣ Λέσβου.Στους αγώνες συμμετείχαν αθλητές από όλο το νησί, τουςοποίους πλαισίωσαν εθελοντές – κάτοικοι της περιοχής και μέλητου Συνδέσμου Κριτών Κλασικού Αθλητισμού Λέσβου. Στην τελετή λήξης απονεμήθηκε πλακέτα στον κ. ΚωφόπουλοΔημήτριο, για τη συνολική προσφορά του στον αθλητισμό τηςπεριοχής, καθώς επίσης και στον κ. Μουφλουζέλλη Ευστράτιογια την χορηγία του.Ενα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους εκείνους που στήριξαν καιβοήθησαν οικονομικά άλλα και ηθικά την επιτυχή διεξαγωγήτων αγώνων. Μετά το πέρας των αγώνων πραγματοποιήθηκαν οι απονομέςτων επάθλων στους νικητές-τριες των αγώνων. Εκ μέρους της Οργανωτικής ΕπιτροπήςΚΑΤΕΧΟΥ ΕΛΕΝΗ

ΑΑΓΓΩΩΝΝΕΕΣΣ    ΔΔΡΡΟΟΜΜΟΟΥΥ  
««ΠΠΟΟΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤΟΟΣΣ  22001166»»  

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
ΘΘΕΕΑΑΤΤΡΡΙΙΚΚΗΗ  ΠΠΑΑΡΡΑΑΣΣΤΤΑΑΣΣΗΗ

Την ΚΚΥΥΡΡΙΙΑΑΚΚΗΗ,,  1133  ΝΝΟΟΕΕΜΜΒΒΡΡΙΙΟΟΥΥ,,    ώώρραα  66::3300  μμ..μμ..  
στο θέατρο «ΑΝΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΚΑΛΟΥΤΑ» (Τιμο-
κρέοντος 6Α, Αγιος Σώστης), η θεατρική ομάδα του Συλλόγου μας,
σε συνεργασία με την ΟΛΣΑ, θα παρουσιάσει την θεατρική πα-
ράσταση «Η ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ», σε επιμέλεια- σκηνοθεσία Γ. Αδα-
μαντιάδη. 

ΜΜΑΑΘΘΗΗΜΜΑΑΤΤΑΑ  ΧΧΟΟΡΡΟΟΥΥ
Από τη Δευτέρα 3 Οκτωβρίου και κάθε Δευτέρα 7-
9 μ.μ. θα πραγματοποιούνται στην αίθουσα του
Συλλόγου τα μαθήματα χορού που διοργανώνει το χορευτικό
μας. Όσοι επιθυμούν να συμμετάσχουν (Πολιχνιάτες και μη) πα-
ρακαλούνται να το δηλώσουν σε κάποιο από τα μέλη του Δ.Σ.

ΟΟΜΜΙΙΛΛΙΙΑΑ  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΥΥΓΓΕΕΙΙΑΑ
ΤΤηηνν  ΔΔεευυττέέρραα  77  ΝΝοοεεμμββρρίίοουυ  22001166  σσττιιςς  77  μμ..μμ.. σσττοο
ΜΜοουυσσεείίοο  ΕΕθθννιικκήήςς  ΑΑννττίίσστταασσηηςς  ΗΗλλιιοούύπποολληηςς  (Σοφο-
κλή Βενιζέλου 146 & Μαρίνου Αντύπα,  210-9929201), οι κατα-
ξιωμένοι ιατροί και συγχωριανοί μας ΣΣττρρααττήήςς  ΠΠαατττταακκόόςς -καρ-
διοχειρούργος και ΒΒλλάάσσηηςς  ΠΠοολλυυχχρροοννόόπποουυλλοοςς -Πνευμονολόγος,
θα αναπτύξουν το θέμα: ""ΣΣύύγγχχρροοννεεςς  ΠΠρραακκττιικκέέςς  γγιιαα  ττηηνν  ππρρόόλληηψψηη
κκααιι  ττηηνν  ααννττιιμμεεττώώππιισσηη  ννοοσσηημμάάττωωνν  κκααρρδδιιάάςς  κκααιι  ππννεευυμμόόννωωνν"".
Θα ακολουθήσει συζήτηση με το κοινό. Είσοδος ελεύθερη.

ΧΧΡΡΙΙΣΣΤΤΟΟΥΥΓΓΕΕΝΝΝΝΙΙΑΑΤΤΙΙΚΚΗΗ  ΓΓΙΙΟΟΡΡΤΤΗΗ
Την ΚΚυυρριιαακκήή  1111  ΔΔεεκκεεμμββρρίίοουυ,, ώώρραα  1111::0000    ππ..μμ..  
σας προσκαλούμε στην Χριστουγεννιάτικη γιορτή μας,
που θα γίνει στην αίθουσα του Συλλόγου μας. Πάρτε το
φαγητό σας κι ελάτε να γιορτάσουμε όλοι μαζί!
Παράλληλα θα γίνει παρουσίαση του βιβλίου ««ΟΟρρααττώώνν  ττεε  κκααιι  ααοο--
ρράάττωωνν»» της ΜΜααρρίίααςς  ΧΧααττζζόόγγλλοουυ.



• ΓΑΒΡΙΗΛ ΝΙΚΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  . . . . . . . . .€ 50
• ΡΟΥΚΟΥΝΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΧΑΡΑΛ.  . .20
• ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ & ΛΟΥΚΑΣ ΤΟΥ     ΕΥΑΓ.
εις μνήμη του παππού τους Μανώλη,

και της γιαγιάς τους Κατερίνας  . . . . . . . . . . . 50
• MIRASGENTIS HARRY & KATINA  . . . . . . . . $ 50 
• ΜΕΣΤΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΜΥΡΣΙΝΗ  . . . . . . .$ 50 
• GANZIS MARIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 50
• KAKAS EYAGGELIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $  50
• ΜΕΣΤΡΟΥ ΟΛΓΑ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓ.   . . . . . . . . . . .$ 50 
• ΧΙΩΤΕΛΛΗ-ΓΚΑΓΚΑΛΗ ΜΑΡΙΑ    . . . . . . . . . € 20 
• ΣΥΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ  . . . . . 20
• ΜΑΚΡΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (Ιεράπετρα Κρήτης)  . 20
• ΚΟΥΣΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Παν. εις μνήμη 

Νικολάου Γαλάνη  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΣΑΝΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (USA)  . . . . . . . . . . 100$
• ΑΔΑΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ εις μνήμη της συζύγου
του Χάιδως  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΑΝΩΝΥΜΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
• ΙΓΓΛΕΖΟΣ ΓΙΩΡΓΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΑΤΣΙΚΜΠΑΣΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (Αυσ/λία)  . . 50
• ΚΡΙΚΛΑΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  (USA)  εις μνήμην
του Χαράλαμπου Μαλλή που άφησε την  τελευ-
ταία του πνοή στο Σίδνευ Αυστραλίας   $ Αμερ.
50 
• ΚΑΡΑΣΤΑΜΑΤΗ ΜΥΡΣΙΝΗ  . . . . . . . . . . . . . . € 30 
• ΚΑΤΣΙΚΑΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ    . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΜΑΡΙΑ –Χαλκίδα   . . . . . . . . . 50
• ΑΝΩΝΥΜΟΣ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΧΑΤΖΗΛΑΜΠΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Παναγ.  . . 20
• ΣΑΜΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Χαριλ.   . . . . . . . . 20
• ΡΙΣΣΙΩΤΗ ΕΙΡΗΝΗ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΣΤΑΥΡΕΛΛΗ-ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΥ ΤΑΞΟΥΛΑ . . 30
• ΠΑΛΛΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓ. . . . . . . . 20
• ΕΥΘΥΜΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ –Κομοτηνή  . . . . . . 50
• ΚΟΥΚΟΥΛΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ & ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

εις μνήμη Μαρίας Κουκούλα . . . . . . . . . . . 50
• ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΕΛΕΚΟΥ-ΤΑΛΛΑ  εις μνήμην του πα-
τέρα της Πελέκου Μπαχαράκη    . . . . . . . . . . .30
• ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ ΑΚΙΝΔΥΝΟΣ   . . . . . . . . . . . . 20
• ΠΑΣΚΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΠΑΤΣΑΤΖΗΣ ΚΩΣΤΑΣ (Ταξί) . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΦΛΩΡΗ ΜΥΡΣΙΝΗ (Καφετέρια) εις μνήμην της
μητέρας της Παρασκευούλας Χατζηευστρατίου,
της θείας της Μαρικούλας και του θείου της Πα-
ναγιώτου  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
• ΜΟΙΡΑΣΓΕΝΤΗ ΕΙΡΗΝΗ –Θεσ/νίκη  . . . . . . . .20
• ΣΤΕΦΑΝΗ ΔΩΡΟΘΕΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΣΤΕΦΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΜΟΥΣΟΥΔΑΚΗ ΕΛΕΝΗ    . . . . . . . . . . . . . . . . . .50
• ΚΟΥΜΑΝΙΑ-ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΜΥΡΣΙΝΗ   . . . . . . . . 30
• ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ & ΡΟΔΙΤΣΑ  . 50
• ΣΥΚΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ του Παναγ. –Θεσ/νικη   . . .30
• ΤΖΗΜΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ & ΝΟΥΛΑ ΚΑΤΑΤΡΙΩΤΗ  εις
μνήμην των γονέων της  Γεωργίου & Αλίκης 50
• ΚΑΡΑΤΖΑΝΟΥ ΚΑΙΤΗ του Στυλ. –Καβάλα 50
• ΓΙΑΝΕΛΛΗ ΣΑΒΒΟΥΛΑ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΚΑΛΗΜΕΡΗΣ ΣΠΥΡΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΤΣΕΚΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
• ΚΑΚΑΜΠΟΥΡΑ ΔΗΜΗΤΡΑ  . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΘΑΛΑΣΣΕΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ & ΜΑΡΙΑ  . . . 50

• ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ του Γεωργίου  . . . 30
• ΒΕΡΒΕΡΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
• ΧΑΤΖΗΣΑΒΒΑ ΜΑΡΙΑ – Αυστραλία  . . . . . . . 50
• ΣΥΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του Χαραλ. . . . . . . . . . 50
• ΤΑΞΕΙΔΗΣ ΚΩΣΤΑΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΜΠΕΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ &  ΕΦΗ ΚΑΜΠΟΥΡΟΠΟΥ-
ΛΟΥ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΚΑΤΡΑΚΑΖΑ ΜΑΡΙΑ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΜΑΤΖΟΥΡΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΖΟΥΡΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ & ΑΝΝΑ ΖΥΓΟΥΚΗ εις μνή-
μη της μητέρας της Ζυγούκη Αμερσούδας  .50
• ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ-ΠΟΥΝΑΝΗ ΣΟΥΛΑ (Λαμπή) 20
• ΚΑΜΠΟΥΡΗ-ΓΑΛΑΝΗ ΜΑΡΙΑ εις μνήμη του συ-
ζύγου της Γαλάνη Νικολάου (Θεσ/νίκη)   . . .100
• ΑΛΑΝΗ ΜΑΡΙΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
• ΔΟΥΚΕΛΛΗ ΜΑΡΙΑ-ΜΑΝΕΤΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ 20
• ΘΕΟΔΩΡΗ ΜΑΡΙΑ του Χαραλ. . . . . . . . . . . . . 50
• ΙΑΤΡΟΥ ΜΑΡΙΑ, Νυφίδα   . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ   . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
• ΑΝΤΩΝΙΑΔΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΜΑΚΡΗ ΠΗΝΕΛΟΠΗ  (USA)  . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΜΑΝΩΛΙΑ ΜΑΡΙΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΣΑΒΒΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΣΠΑΚΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓ, & ΠΙΤΤΟΥ ΛΙΤΣΑ  . . . 50
• ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ «ΒΟΥΝΑΤΣΟΣ»  . . . . . . . 50
• ΚΑΝΔΥΛΑΝΑΦΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ιερέας)  . . . . 20
• ΚΑΖΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Δημ. (USA)   . . . . 50
• ΣΑΚΗΣ ΚΩΣΤΑΣ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
• ΑΒΑΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΣΑΚΗ-ΜΑΡΙΔΑΚΗ ΧΑΡΑ   . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ  . . . . . 30
• ΜΑΜΑΚΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
• ΣΑΛΤΑΜΑΡΑ ΒΑΣΩ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΓΕΩΡΓΑΚΑ ΜΑΡΙΑ «Καλαμάκια», Βατερά  . 50
• ΤΣΙΤΣΑΝΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ «Γρηγόρης» . . . . 50
• ΠΑΤΣΑΤΖΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Ταξί . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΜΑΣΤΡΟΔΟΥΚΑΣ ΔΟΥΚΑΣ  . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΙΧΘΥΟΠΩΛΕΙΟ «3 ΓΟΡΓΟΝΕΣ»  . . . . . . . . . . . 50
• ΣΑΒΒΑΔΕΛΛΗ ΕΙΡΗΝΗ «ΝΥΦΙΔΑ BEACH”  . 80
• ΚΑΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΙΑΝΝΗΣ  . . . . . . . . . . .50
• ΓΕΩΡΓΗ ΠΕΛΑΓΙΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
• ΒΑΡΒΑΚΗ ΤΑΣΟΥΛΑ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΚΑΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ του Δημ. 50
• ΒΑΛΣΑΜΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   . . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΓΑΒΡΙΗΛ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ του Δημ.  . . . . . . . . . . . 20
• ΜΟΙΡΑΣΓΕΝΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ του Ιωαν. –Γέρα-
κας   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
• ΚΑΡΑΜΠΑΛΗΣ ΤΙΜΟΛΕΩΝ  . . . . . . . . . . . . . 100
• ΠΑΤΡΙΚΟΠΟΥΛΟΥ ΕΙΡΗΝΗ εις μνήμην των 
γονέων της Μαρίας & Θεοδώρου Καρνά  . . 100
• ΣΑΒΒΑΔΕΛΗ ΜΥΡΣΙΝΗ «ΝΥΦΙΔΑ BEACH”  . . 50
• ΦΙΛΙΠΠΑΣ ΒΑΣΙΛΗΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΠΛΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Κων. Εις μνήμην
των γονέων του Κωνσταντίνου & Ειρήνης . 20

• ΠΛΑΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Κων.  . . . . . . . . . . . 50
• ΠΛΩΜΑΡΙΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ  . . . . . . . . . . . . . . . 50
• ΜΑΪΔΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ –Χίος  . . . . . . . . . . . . . . . 20
• ΓΙΑΛΟΥΡΗΣ ΚΩΣΤΑΣ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
VAGIS MARIA  (S.AFRICA) . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Ο Γιώργος Κωστογλίδης
και η Ειρήνη Φράγκου (Κο-
ζάνη) απέκτησαν αγόρι στις
26/2.
• Ο Θοδωρής Καναρίδης και η
Ειρήνη έκαναν το πρώτο τους
κοριτσάκι την 1/4/2016.
• Ο Γιώργος Γιώργας και η
Μαρία Κούσκου του Παν, έκα-
ναν δίδυµα κοριτσάκια στις
20/5.
• Ο Γιάννης Καραγιάννης και
η Κατερίνα Αδαλή του Χαρ.,
έκαναν κοριτσάκι στις 20/6.
• Ο Ευστράτιος Κατάκος και η
Ευστρατία έκαναν το πρώτο
τους παιδί, κοριτσάκι, στις
2/8.
Ο Ρένος Φιλίππου και η Πα-
ναγιώτα Κριτσέπη (εγγονή
Περικλή Κουκούλα) απέκτη-
σαν το δεύτερό τους παιδί -
κορίτσι.
Να τους ζήσουν.

ΒΑΦΤΙΣΕΙΣ
• Ο Βελντέ Κων/νος και η Ελέ-
νη Θεοδωράκου βάφτισαν την
κόρη τους στις 7/7. Το όνοµά
της Ρηγούλα-Νεκταρία.
• Ο Στρατής Καραπατάκης
και η Μαρία Σαντή βάφτισαν
το γιο τους στις 10/7. Το

όνοµα αυτού Ιωάννης.
• Ο Ευάγγελος Χριστοφορίδης
και η Χριστίνα !ιακορώνα
του Βασιλ. βάφτισαν το πρώ-
το τους αγόρι στις 4/6. Το
όνοµά του Βασίλης.
• Ο Παναγιώτης Νιάρχος και
η Κατερίνα Ζούρου του Αντ.
Βάφτισαν την κόρη τους και
της έδωσαν το όνοµα Αννα.
• Ο Γιάννης Γκίκας και η !έ-
σποινα Πετροπούλου βάφτι-
σαν τις κόρη τους στις 24/7
και της έδωσαν το όνοµα
Αναστασία.
• Ο Χριστόφορος Μηλιώτης
και η Ιουλία βάφτισαν τη δεύ-
τερη κορούλα τους στις 31/7.
Το όνοµά της !ήµητρα.
• Ο Χρήστος !ήµος και η
Ζέτα Καραολάνη βάφτισαν το
γιο τους στις 3/9. Το όνοµά
του Αγγελος.

ΓΑΜΟΙ
• Ο  Βασίλης Μουτσάι και η
Ρούλα Παπανικολάου στις
17/7  τέλεσαν το γάµο τους
και τη βάφτιση της κόρης
τους. Το όνοµα αυτής Ζω-
γραφία.

• Ο Γιώργος Σαµαράς και
η Rada Sobic τέλεσαν το
γάµο τους στις 24/7 και

βάφτισαν τα δίδυµα παιδιά
τους µε ονόµατα Περικλής
και Mara.
• Ο Αντώνης Χατζηλάµπρος
του Ευστ. Και η Στέλλα Σιώ-
λου τέλεσαν το γάµο τους στις
27/8.
• Ο Κων/νος Τσιάννης (γιος
της Μαρίας Ταρατζίκη) και η
Κανέλα Καλαποθαράκου τέ-
λεσαν το γάµο τους στις 3/9.
• Ο Νίκος Λογοθέτης και η
Μαρία Μοιρασγεντή του
Κων/νου τέλεσαν το γάµο
τους στις 16/9.
• Ο Νίκος Λάσκαρης και η Μα-
ρία Αλάνη (φοροτεχνικός) τέ-
λεσαν το γάµο τους στις 18/9
και βάφτισαν την κορούλα
τους. Το όνοµά της Αγγελική.
• Ο Γεώργιος Καρακλάς του
Ευστ. Και η Μαρία Βλαστάρη
τέλεσαν το γάµο τους την
1/10.
• Ντόντος Σωτήριος του Κα-
νέλου και η Λόπεζ Νοέµι Να-
όµυ
• Φεργαδιώτης !ηµήτριος
Ιωάννη και η Χατζησάββα
Κλεονίκη του Αντωνίου.
Να ζήσουν ευτυχισµένοι!

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ
• Γανωτή Στυλιανή χήρα !η-
µητρίου, 22/06/2016
• Χατζηλάµπρου Βασιλεία
χήρα Παναγιώτη, 22/06
• Βαµβακούρης Γεώργιος του
Μιχαήλ, 23/06
• Ζυγούκη Αµερσούδα σύζ.
Ευστρατίου,23/06
• Καρακλάς Χαράλαµπος του
Γεωργίου,14/07
• Πλωµαρίτου Μυρσίνη χήρα
!ηµητρίου, 05/08/2016
• Σπυρέλλης Γεώργιος του
Παναγιώτη, 06/08/2016
• Γιανναρέλης Αντώνιος του
Γεωργίου, 07/08/2016
• Κουρουβακάλη Μαρία χήρα
Χαραλάµπου, 07/08/2016
• Σκορδαλού Μερόπη χήρα
Ευστρατίου, 18/08/2016
• Πετρέλης η Ανδρέας Νικό-
λαος του Γεωργίου, 19/08
• Καλοφωλιάς !ηµήτριος (σύ-
ζυγος Κατερίνας Γιαλούρη),
9/6
• Ζουµπούλη Κλεοπάτρα του
Ευστρατίου, 31/7
• Αποστολέλλη-Πιτζά Μυρσί-
νη, 17/8
• Βουλγαρέλλη Βασιλική
(Κική), 05/10/2016
•Λαµπούσης Γεώργιος του
Βασιλείου, 6/8/2016
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ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ - ΠPOΣΦOPEΣ 

Στις 22 Ιουλίου 2016 ανταμώσαμε σε ένα
απ’ τα καθημερινά σχεδόν ραντεβού μας, με
τον φίλο και «αδελφό» Γιώργο Σταθακό-
πουλο. Ήπιαμε μια λεμονίτα και ο φίλος μου
πρότεινε, με την επαύριο να πιούμε πια και
ένα καραφάκι ούζο. Ενώ λοιπόν την άλλη
μέρα πήγα και τον περίμενα, ν’ ανεβεί απ’ τη
Νυφίδα, με πήρε στο κινητό η κόρη του η
Μίνα και μου ανακοίνωσε ότι ο φίλος μου,
πατέρας της, τις μεσημβρινές ώρες της
προηγούμενης ημέρας, μπαίνοντας στη
θάλασσα για μπάνιο, άφησε την τελευταία
του πνοή, μέσα στο υγρό στοιχείο. Από πνιγ-
μό, είπαν οι γιατροί που ενήργησαν νε-
κροψία στο Νοσοκομείο Μυτιλήνης.

Είμαι αφάνταστα λυπημένος. Άδειασε
κυριολεκτικά η ψυχή μου. Ο Γιώργος ήταν
απόστρατος Αξ/κός του Στρατού και είχε
παντρευτεί με την Μαρία Π. Παναγιωτάκη.
Απ’ το γάμο τους απέκτησαν δυο κόρες την
Χρυσούλα και την Μίνα. Για μένα ο Γιώργος
ήταν ο σπάνιος φίλος, ο μοναδικός.

Επί αρκετά χρόνια ζούσαμε ο ένας τα προ-
βλήματα του άλλου. Μοιραζόμασταν λύπες
και χαρές. Καμαρώναμε τα παιδιά μας και κά-
ναμε όνειρα γι’ αυτά. Αλληλοκατανόηση, αλ-
ληλοεκτίμηση, αλληλοσεβασμός, αγάπη
άδολη, αφκιασίδωτη, μας είχαν συνδέσει.

Τώρα νοιώθω πως είμαι υποχρεωμένος,
όσα μοιραζόμουν (καλά ή καλά) με τον
πραγματικό φίλο μου, να τα καταπίνω μό-
νος μου.

Εύχομαι και παρακαλώ τον Κύριο και
Θεό μου, να δώσει καλό παράδεισο στον
πράο, δίκαιο, νουνεχή, πονόψυχο, αλ-
τρουιστή, συνεπή και τίμιο φίλο μου, και πα-
ρηγοριά στην οικογένειά του και στους
πολυπληθείς φίλους του.

Αιωνία η μνήμη σου φίλε και «αδελφέ»
μου Γιώργο.

Πολιχνίτος, Σεπτέμβριος 2016
Στρατής Π. Πάντας

ΕΕΥΥΧΧΑΑΡΡΙΙΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟ
Για το μικρό αγγελούδι ΣΣττρράάττοο (ΠΠααπποουυττσσέέλλλληη)

που είχα τη χαρά να το έχω μαθητή, αλλά και την
ατυχία να νοιώσω βαθύτερα τη θλίψη για το τρα-
γικό συμβάν, ένα μεγάλο ευχαριστώ στην οικο-
γένειά του για τις δωρεές τους (στη μνήμη του)
στον Παιδικό Σταθμό Πολιχνίτου και τις μεγάλες
ανάγκες που κάλυψαν.

Η υπεύθυνη του Παιδικού Σταθμού Πολιχνίτου
ΚΚααττεερρίίνναα  ΖΖοούύρροουυ--ΣΣάάκκκκηη

ΕΕΥΥΧΧΑΑΡΡΙΙΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟ
Ευχαριστούµε την ΑΑγγγγεε--

λλιικκήή  ΚΚρριικκλλάάννηη--ΜΜααγγγγααννάάρρηη
για την δωρεά στον Σύλ-
λογο µιας παραδοσιακής
στολής του τόπου µας.

Το ∆.Σ.

Έφυγε ο Γιώργος Σταθακόπουλος – Αξ/κός Στρατού ε.α.

ΕΕξξιι  μμήήννεεςς  
χχωωρρίίςς  ττηη  ΜΜααίίρρηη

Στις 3 Αυγούστου, ημέρα Τετάρ-
τη μαζεύτηκαν οι συγγενείς, φίλοι
και γείτονες τής Μαίρης Χιώτου να
τιμήσουν τη μνήμη της. 

Πέρασαν έξι μήνες χωρίς τη
Μαίρη. Μένει όμως αξέχαστη

για όλους. Ήξερε να βοηθά γιατί
είχε αγάπη για όλο τον κόσμο. Υπηρέτησε πάνω από είκοσι
χρόνια το Σύλλογο Πολιχνιατών Αθήνας, σαν Γενική Γραμ-
ματέας. Βοήθησε το χωριό της όπως και όπου μπορούσε.
Ήταν για όλους παρούσα. Ο Αϊ Γιώργης της Νυφίδας γέμισε.
Όλοι παραβρεθήκαμε να τιμήσουμε τη μνήμη της, μαζί και
τη μνήμη του ξαδέλφου της Θοδωρή που αποδείχτηκε ότι
πράγματι ήταν πολύ συνδεδεμένοι αφού την πήρε γρήγορα
κοντά του.

Ο Σύλλογος για τη μνήμη της αποφάσισε να φτιάξει δύο
πόρτες στις τουαλέτες του Αγίου Παύλου. Το ελάχιστο που
μπορεί να προσφέρει ο Σύλλογός μας στη μνήμη της Μαί-
ρης. 

Ας είναι αναπαυμένη η ψυχή της.
Το Δ.Σ.

Υ.Γ. τις πόρτες  έφτιαξε ο Θοδωρής Κούσκος του Παναγ.
από τη Βρίσα, ο οποίος πάντοτε είναι πρόθυμος να προ-
σφέρει στο Σύλλογο και στο χωριό μας.                     



ΗΔιευθύντρια του Κ.Υ. Πολιχνίτου κ. Χριστοπούλου Χρι-
στίνα και το σύνολο των εργαζομένων του Κέντρου
Υγείας μας ευχαριστεί και συγχαιρει με την παρούσα

Επιστολή μας τους συγχωριανούς μας, οι οποίοι είτε μέσω
Συλλόγων, είτε μέσω ιδιωτικής πρωτοβουλίας επέδειξαν ιδι-
αίτερη ευαισθησία και ανταποκρίθηκαν στην πρόσκληση της
Διευθύντριας για ενίσχυση του Κ.Υ. Πολιχνίτου με αναλώσιμα
και φαρμακευτικά υλικά καθώς και στην συντήρηση των εσω-
τερικών χώρων του κτιρίου της Μονάδας Υγείας μας.

Ειδικότερα ευχαριστούμε τους κάτωθι:
✓ Τον Αντιπεριφερειάρχη Βορείου Αιγαίου Υποδομών, Πε-
ριβάλλοντος και Βιομηχανίας κ. Βαλσαμίδη Θεόδωρο ο
οποίος προσήλθε στο Κ.Υ. Πολιχνίτου, επέδειξε ενδιαφέρον
για τις ανάγκες μας και μερίμνησε για την παροχή ιατρο-
φαρμακευτικού υλικού. Επίσης την Αντιπεριφερειάρχη Βο-
ρείου Αιγαίου στο τομέα της Κοινωνικής Πολιτικής κ. Πρω-
τογεράκη - Γόμου Καλλιόπη για την μεσολάβησή της με ενί-
σχυση φαρμακευτικού υλικού του Κέντρου Υγείας μας
μέσω του Ερυθρού Σταυρού,
✓ Το Τοπικό Συμβούλιο Βρίσας και ιδίως τον πρόεδρό του
κ. Παράκοιλα Στράτο, ο οποίος πρώτος ενίσχυσε το Κ.Υ.Πο-
λιχνίτου με φαρμακευτικό και παραφαρμακευτικό υλικό,
✓ Τον Σύλλογο Αιμοδοτών Βρίσας για την οικονομική ενί-
σχυσή του προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες του Κέν-
τρου Υγείας μας σε γραφική ύλη,
✓ Τον Ηγούμενο Παπα Μιχάλη Τυροπώλη της Μονής Δα-
μανδρίου, ο οποίος με άπειρη αγάπη περιέβαλε το Κέντρο
Υγείας ενισχύοντας το με γραφική ύλη και είδη γραφείου,
✓Τον Διευθυντή του Δημοτικού Σχολείου Πολιχνίτου κ. Κα-
λαθά Κωνσταντίνο, ο οποίος με μεγάλη προθυμία και
άμεση ανταπόκριση ενίσχυσε με είδη γραφείου το Κέντρο
Υγείας μας,
✓ Τον Μορφωτικό Σύλλογο Πολιχνίτου για την παροχή σε
είδη Υγειονομικού και Φαρμακευτικού υλικού. Είναι πάντα
δίπλα μας και παρακολουθεί από κοντά τις ανάγκες μας,
✓ Επίσης ευχαριστεί από καρδίας τους Συλλόγους «Μου-
σικοχορευτικός Πολιχνίτου ο Μπάλος», τον «Αθλητικό
Σύλλογο Πολιχνίτου» και τον «Σύλλογο Γονέων και Κη-
δεμόνων Δημοτικού Σχολείου Πολιχνίτου» που ήταν οι εμ-
πνευστές της ιδέας συγκεντρώσεως χρημάτων μέσω διορ-
γάνωσης πολιτιστικής εκδήλωσης, τα οποία διατέθηκαν για
τις ανάγκες του Κ.Υ.Πολιχνίτου,

Επιπλέον ευχαριστεί ιδιαίτερα τους ιδιώτες:  κ.  Ματζου-
ράνη Γεώργιο ο οποίος προσέφερε ανιδιοτελώς χρήματα
σε ξυλουργούς και υδραυλικούς για την συντήρηση του εσω-
τερικού χώρου του κτιρίου καθώς επίσης και για την συνει-
σφορά του στην συγκέντρωση χρημάτων για αγορά φαρ-
μάκων από τους παρακάτω συγχωριανούς μας, τους οποί-
ους ευχαριστούμε θερμά: κ. Σταυρακέλλη Βασίλειο, κ. Τα-
ξείδη Κωνσταντίνο, Αφοί Πατσατζή, κ. Χατζηκομνηνού
Μυρσίνη, κ. Κριπηντήρη Δήμητρα, Υιοί Χρ. Αλβανού ΟΕ,
κ. Πατσατζή Ελευθέριο, κ. Βουνάτσου Αγγελική, κ. Βου-
νάτσου Πηνελόπη, κ. Βερβέρη Ιωάννη και κ. Πατσατζή  Γε-
ώργιο.
✓ Επίσης ευχαριστεί θερμά τον κ. Ζυγούκη Γεώργιο που
πλαισίωσε την προσπάθειά μας με εξαιρετικό ενδιαφέρον,
ενισχύοντας μας με φαρμακευτικό υλικό,
✓ Επιπλέον ευχαριστούμε τον κ. Καλαμάκη Νικόλαο, τον
κ. Μπανέλη Στυλιανό, τον κ. Παττακό Φώτιο και  την κα
Γιανναρέλλη Γεωργία για την καλοσύνη τους να μας ενι-
σχύσουν με γραφική ύλη,
✓ Ιδιαίτερα από την θέση αυτή να ευχαριστήσουμε τον κ.
Δελλή Ανδρέα Πρόεδρο του «Συλλόγου Γονέων και Κηδε-
μόνων Δημοτικού Σχολείου Πολιχνίτου» ο οποίος με τη δυ-
ναμική παρουσία του στηρίζει το Κέντρο Υγείας καταβάλ-
λοντας κάθε δυνατή προσπάθεια, συμμετέχοντας και ο
ίδιος ενεργά στην οποιαδήποτε φύσεως κάλυψη των αναγ-
κών μας.

Τέλος ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι ανώνυμα, χωρίς να
μας έχουν αφήσει τα στοιχεία τους, στήριξαν ο καθένας με
τον τρόπο του την εύρυθμη λειτουργία του Κέντρου Υγείας
μας, έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στις ανάγκες των ανήμ-
πορων συγχωριανών μας.

Θεωρούμε ότι στα χρόνια της οικονομικής στενότητας που
διανύουμε και εν μέσω κατάρρευσης των θεσμών και αξιών,
ο εθελοντισμός μέσω τέτοιων πράξεων ενισχύεται και κυ-
ριαρχεί και ευχόμαστε αυτές τις ενέργειες να μιμηθούν και
άλλοι φορείς.

Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΟΥ Κ.Υ. ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ
Χριστοπούλου Χριστίνα   

Πολιχνίτος 24/08/2016

Ηβαθειά οικονομική κρίση που
περνά η χώρα μας, κυρίως οι πο-
λίτες, έχει αλλάξει πολλά στη

ζωή μας. Το χειρότερο είναι ότι συνο-
δεύεται από σκληρά μνημόνια και δυ-
σβάσταχτα μέτρα δημοσιονομικής
προσαρμογής, τα οποία υπηρετούν
με θρησκευτική ευλάβεια όλες οι κυ-
βερνήσεις και προς μεγάλη μας έκ-
πληξη και η πρώτη φορά αριστερά. Θύ-
ματα αυτής της πολιτικής που είναι
απόρροια της ανικανότητας του πολι-
τικού συστήματος αλλά και των επι-
λογών των πολιτών, είναι οι 5.000 αυ-
τόχειρες συμπατριώτες μας, εκατομ-
μύρια άνεργοι και χιλιάδες νεόπτω-
χοι. Θύματα επίσης είναι οι κοινωνικές
κατακτήσεις χρόνων καθώς και οι θε-
σμοί. Η οικονομική κρίση και η συνε-
πακόλουθη υποτέλεια έχουν κατα-
στήσει την Πολιτεία ανίκανη να εκ-
πληρώσει τα αυτονόητα προς τους
πολίτες. Εξαίρεση και στο χωριό μας
δεν θα μπορούσαν να αποτελέσουν η
υγεία, η ελληνική αστυνομία, ο υπο-
στελεχωμένος Λιμενικός σταθμός στη
Σκάλα Πολιχνίτου και η εκπαίδευση.

Αντικείμενο αυτού του άρθρου είναι
η τελευταία, η οποία λόγω της πενιχρής
χρηματοδότησης για να καλύψει ανάγ-
κες καταφεύγει στην φιλανθρωπία των

πολιτών. Συγκεκριμένα στο Δημοτικό
Σχολείο χρειαζόταν αντικατάσταση οι
ηλεκτρονικοί υπολογιστές. Αφού όλες
οι προσπάθειες είχαν αποτύχει, το πλη-
ροφορήθηκα μέσα από συζήτηση με
τον Διευθυντή κο Καλαθά.  Με δική μου
οικειοθελή πρωτοβουλία προσφέρ-
θηκα να βοηθήσω.

Είναι αλήθεια πως και η δική μου
προσπάθεια θα είχε την ίδια τύχη αν
δεν συναντούσα την συγκινητική –
μπορώ να πω- αποδοχή από τους
επαγγελματίες, κυρίως, του χωριού,
από κατοίκους αλλά και από άλλους φί-
λους. 

Για την επιτυχή ολοκλήρωση της
προσπάθειας, το λιγότερο που μπο-
ρούμε να κάνουμε είναι να ευχαρι-
στήσουμε δημοσίως όλους αυτούς
που πρόθυμα πρόσφεραν χρήματα,
κάτι που κάνουν συχνά τώρα τελευταία
γιατί οι ανάγκες δεν ξέρουν από μνη-
μόνια και οικονομική κρίση.

Και αυτοί είναι οι παρακάτω:
• Βουκλαρής Αντώνιος, δύο (2) σταθε-
ρά υπολογιστικά συστήματα
•  Συμέργελης Αντώνιος (Αυστραλία)
500 ευρώ
• Σαντής Παναγιώτης (ΗΠΑ) δολ. 100
• ΚΤΕΟ Ασβεστάς Ευάγγελος Α.Ε. 200
• Ανώνυμος 150 ευρώ

• Κακάμπουρας Χριστόφας 100
• Κόρακας Γεώργιος 100
• Λαμπούσης Παναγιώτης 100
• Κωστομοίρης Κων/νος 50
• Τυραννής Χρήστος 50
• Συκάς Γεώργιος 50
• Τσιτσάνος Ελευθέριος 50
• Κούσκος Γεώργιος 50
• Πατσατζής Ελευθέριος 30
• Σαντής Κων/νος 20
• Κουκούλας Κυριάκος 30
• Ταξείδη Αναστασία 20
• Βουνάτσου Αγγελική 20
• Μαριάμος Θεόδωρος 20
• Ασβεστάς Αγαμέμνονας 20
• Νικέλλη Άννα 20
• Ταξείδης Κων/νος 20
• Κανελή Ευστρατία 20
• Αλεξανδρής Χρήστος 10
• Στατέλλης Ευστράτιος 10
• Κουκούλας Δημήτριος 10
• Αικατερινάκης Ιωάννης 10
• Κωστομοίρης Σταύρος 10
• Ζαρμπινίου Χρυσάνθη 10
• Κρικλάνης Παναγιώτης 10
• Αλεξανδρής Ηλίας 10

Σύνολο 1.700
Καθώς επίσης  και η Μεταφορική

Εταιρεία των αδελφών Κρικλάνη που
τα μετέφερε δωρεάν.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΟΥΚΟΥΛΑΣ

• Αλβανού Γεωργία του Παναγ. και της Όλ-
γας, Εκπαιδευτικών Μηχανικών & Εκπαι-
δευτικών Ηλεκτρονικών Μηχανικών – Εκ-
παιδευτικών Ηλεκτρονικών Μηχανικών,
ΑΣΠΑΤΕ

• Αρμενάκης Εμμανουήλ του Ιωάννη και
της Ζωγραφίας: Μηχανολόγων Μηχανι-
κών Τ.Ε. (Πάτρα), ΤΕΙ Δυτ. Ελλάδας

• Γιαννέλη Μαρία του Ιωάννη και της Νε-
κταρίας: Αρχιτέκτων Μηχανικών (Ιωάννινα),
Παν. Ιωαννίνων.

• Γιαννόγλου Χαρίκλεια του Παν. & της Αι-
κατερίνης: Κοινωνικής Διοίκησης & Πολι-
τικής Επιστήμης (Κομοτηνή), Δημ. Παν.
Θράκης

• Καλογήρου Ιωάννα του Παναγ. & της
Μαρίας: Οικονομικών Επιστημών (Ρέθυμνο)
Παν. Κρήτης.

• Καλατζή Μαρία-Μελίνα του Ευστ. &
της Ροδόπης: Κοινωνικής Ανθρωπολογίας
& Ιστορίας (Μυτιλήνη) Παν. Αιγαίου

• Καραευαγγέλου Παναγιώτης-Ραφ.  του
Ευαγ. & της Γεωργίας: Περιβάλλοντος (Μυ-
τιλήνη) Παν. Αιγαίου.

• Κιόσια Κριστίλβα του Κρίστου & της
Βαλμπόνα: Κλωστοϋφαντουργών Μηχανι-
κών Τ.Ε. (Πειραιάς) ΤΕΙ Πειραιά.

• Κρικλάνη Χρυσοβαλάντη του Στυλιανού
και της Θεοδώρας: Παιδαγωγικό Προσχο-
λικής Εκπαίδευσης (Ρέθυμνο) ΤΕΙ Κρή-
της.

• Μαυρέλλη Γεωργία του Γεωργ. & της Αι-
κατερίνης: Τεχνολόγων Γεωπόνων (Ηρά-
κλειο) ΤΕΙ Κρήτης.

• Μουτάφη Αποστολία-Ταξ. του Παναγ.
& της Σόνιας: Πολιτισμικής Τεχνολογίας &
Επικοινωνίας (Μυτιλήνη) Παν. Αιγαίου.

• Πατζατζή Πηνελόπη του Γεωργ. & της
Αγγελικής: Οργάνωσης & Διοίκησης Επι-
χειρήσεων (Θεσ/νίκη) Παν. Μακεδονίας.

• Πονηρός Δημήτριος του Παναγ. & της Αι-
κατ.: Τεχνολογίας Τροφίμων (Αργοστόλι) ΤΕΙ
Ιονίων Νήσων.

• Σπακουρή Αικατερίνη του Ευστρ.& της
Ευστρ.: Ιστορίας & Αρχαιολογίας (Ρέθυ-
μνο) Παν. Κρήτης.

• Καραγεωργίου Ραφαηλία: Διοίκησης
Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων &
Τροφίμων (Αγρίνιο).

• Γιανναρέλλη Γεωργία του Παναγ.: Χη-
μείας Ηρακλείου

• Βερβέρη Νικολεντίνα του Ιωάννη: Αγ-
γλικής Γλώσσας & Φιλολογίας, Παν. Αθηνών

• Κατρακάζας Γρηγόριος του Σάββα: Πλη-
ροφορικής & Τηλεπικοινωνιών, Αθήνα

• Κιάσσου Νατάσσα του Χρήστου (Βουρ-
τσανού): Νομική Αθηνών

• Λεμονού Αικατερίνη του Γεωργίου: Φυ-
σικό Θεσ/νίκης

• Παρασκευά Αγγελική του Παν.: Ιατρική
Αθήνας

• Σέντας Γεώργιος του θεοδώρου: Μη-
χανολόγων Μηχανικών, Θεσ/νίκη

• Τσιτσάνου Ζωγραφία του Ευστρ.: Κοι-
νωνικής Διοίκησης & Πολιτικής Επιστή-
μης, Κομονητή, Παν. Θράκης

• Χιωτέλλης Νικόλαος του Παναγ.: Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, Ορεστιάδα

• Κουκούλας Ιωάννης του Κυριάκου & της

Γεωργίας: Φιλοσοφική Πατρών
• Τσιτσάνος Γρηγόρης του Σταμάτης & της

Βιβής: ΑΣΟΕΕ Αθήνα
• Σωτηρλαμάς Δημήτρης του Ευστρ. & της

Μαρίας Σαντή: Πληροφορική Αθήνας
• Κρητικού Μεταξία του Γεωργ.: Λογιστι-

κής & Χρηματοοικονομικής, ΤΕΙ Κοζάνης
• Τριανταφύλλου Μαρία του Νικολ.: Δι-

οίκηση Επιχειρήσεων Σερρών
• Αλιβιζάτος Σπύρος του Αντρέα και της

Μαρίας Σωτηρλαμά: Οδοντιατρική  Τεχνο-
λογία, ΤΕΙ Αθηνών

• Κατσικάτσος Νικόλαος του Δημ.: Χημι-
κό Αθηνών

• Θαλασσέλλη Μιχαέλα του Νικ.: Πολιτι-
κές Επιστήμες (Ρέθυμνο) Κρήτης

• Τσέλιου Ελένη (εγγονή της Ζωής & του
Χρήστου Χαχαμίδη): Γαλλική Φιλολογία
Θεσ/νίκης.

• Κορδή Μαρία (εγγονή της Μαρίας & Ευ-
στρατίου Πάλλη): Νομική Θεσ/νίκης

• Βακερλής Γεώργιος-Ραφαήλ του Ευστρ.:
Παραγωγής & Διοίκησης, Πολυτεχνείο Χα-
νίων Κρήτης

• Πάλλης Χριστόδουλος του Χαραλάμ-
πους: Ναυπηγών Πολυτεχνείου Αθήνας.

• Παπατζίκος-Μουτάφης  Δημήτριος του
Αλεξάνδρου & της Καλλιόπης, Μαθηματι-
κό  Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο  Θεσ/νίκης
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ΕΕΥΥΧΧΑΑΡΡΙΙΣΣΤΤΗΗΡΡΙΙΑΑ  ΕΕΠΠΙΙΣΣΤΤΟΟΛΛΗΗ
Η Πρόεδρος της «Τράπεζας Αιμοδοτών Πολιχνίτου ο Άγιος Λουκάς»

κ. Χριστοπούλου Χριστίνα ευχαριστεί θερμά όλους τους αιμοδότες, οι
οποίοι κατά την πρόσφατη αιμοδοσία μηνός Αυγούστου προσήλθαν με
αυξημένο ποσοστό συμμετοχής και αιμοδότησαν αποδεικνύοντας
για μία ακόμη φορά έμπρακτα τα αλτρουιστικά αισθήματά τους προς
τον πάσχοντα συνάνθρωπο με αποτέλεσμα η Τράπεζά μας να βρίσκε-
ται σε πληρότητα και να εξυπηρετεί τις ανάγκες όχι μόνο των κατοίκων
της περιοχής μας αλλά και κάθε συνανθρώπου μας, ο οποίος έχει ανάγ-
κη σε κάθε γωνιά της Ελλάδας.

Η παρούσα Ευχαριστήρια Επιστολή αποτελεί ελάχιστη ένδειξη ευ-
γνωμοσύνης απέναντι στο τεράστιο έργο που επιτελούν οι αιμοδότες
μας.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ & ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΤΟΥ.Κ.Υ.ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΕΕΠΠΙΙΤΤΥΥΧΧΟΟΝΝΤΤΕΕΣΣ  ΣΣΤΤΑΑ  ΑΑΕΕΙΙ  ΚΚΑΑΙΙ  ΤΤΕΕΙΙ  22001166  

ΚΟΥΚΟΥΛΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ του ΚΥΡ.
ΟΟλλαα  τταα  ππρροοϊϊόόνντταα  μμααςς  ππααρράάγγοοννττααιι    σσττοο  κκααιιννοούύρργγιιοο

ττυυρροοκκοομμεείίοο  έέννααννττιι  ΚΚέέννττρροουυ  ΥΥγγεείίααςς  ΠΠοολλιιχχννίίττοουυ..
ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΕΣ ΑΠΟ ΑΘΗΝΑ & ΘΕΣ/ΝΙΚΗ

Τηλ.  22520 41411, 6972 183488

ΤΤΥΥΡΡΟΟΚΚΟΟΜΜΙΙΚΚΑΑ  ΠΠΡΡΟΟΪΪΟΟΝΝΤΤΑΑ ΖΟΥΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΥΙΟΣ

ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΕΙΣ - 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Τηλ.210 9912181
κιν. 6977 293813, 6971 892482

ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ

ΠΠοολλιιττεείίαα  ααννύύππααρρκκττηη  ––  ΑΑννθθρρωωππιιάά  ……εευυττυυχχώώςς  υυππααρρκκττήή ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΣTPATOΣ  Π. ΠOYMΠPOΣ D.D.S. M.S.
Eιδικός Oρθoδoντικός

Eιδικευμένoς στo Πανεπιστήμιo 
της Kαλιφόρνια, (UCLA) HΠA

ΔEXETAI  ME  PANTEBOY

Πoλυτεχνείoυ 32, 141 22  N. Hράκλειo
Tηλ.: 210 28 41 582

ΤΑΒΕΡΝΑ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ∆ΩΜΑΤΙΑ

««ΟΟ  ΓΓρρηηγγόόρρηηςς»»
Ελευθέριος Τσιτσάνος & ΣΙΑ Ο.Ε.

ΝΝΥΥΦΦΙΙΔΔΑΑ  ΠΠΟΟΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤΟΟΥΥ,,    ΤΤΗΗΛΛ..  2222552200  4411883388 ΤΗΛ.22520 61270 • ΒΑΤΕΡΑ, ΛΕΣΒΟΣ



Συνεχίζοντας την αφήγησή μου, σχετικά με την σκια-
γράφηση της ιστορικής οικογένειας των Αντωνιά-
δηδων, αφιερώνω το σημερινό γραπτό μου στον

πρωτότοκο γιο του Ιωάννου Αντ. Γιαννακού-Αντωνιάδη
και της Πανωραίας Γεωργίου Πάλλη, στον Αντώνιο.

(Εδώ επιθυμώ να ανοίξω μια μικρή παρένθεση, προ-
σθέτοντας στο κείμενό μου που δημοσιεύτηκε στο προ-
ηγούμενο φύλλο της εφημερίδας, ότι στην τρίτη γενιά των
εκπαιδευτικών Αντωνιάδηδων, εκτός απ’ την Μιράντα
Ιωάννου Αντωνιάδου, υπάρχει και η αδελφή της Βίκυ, κα-
θηγήτρια Αγγλικής Φιλολογίας).

Ο Αντώνιος λοιπόν γεννήθηκε στις 11-1-1904, σύμ-
φωνα με τα δημοτολόγια Πολιχνίτου, στον Πολιχνίτο· σύμ-
φωνα δε με ένα ιδιόχειρο αφήγημα του ίδιου που έχει τίτ-
λο: «Εδώ κι εκεί», στον Παπάδο Γέρας.

Όπως περιγράφει τον παιδικό του εαυτό ο ίδιος, ήταν
ένα ατίθασο και σκανταλιάρικο παιδί, που με τα καμώματά
του είχε αναστατώσει πολλές φορές όχι μόνο τους γονείς
του αλλά και όλη την περιοχή της Γέρας. Όταν κάποτε βρέ-
θηκε μόνος του βραδινές ώρες στον Σκόπελο της Γέρας,
τον συμμάζεψε απ’ τον δρόμο ένας καλός νοικοκύρης, τον
πήρε στο σπίτι του και με την επαύριο, ρώτησε, έμαθε και
τον πήγε πίσω στον Παπάδο, όπου τον παρέλαβε ο Σχο-
λάρχης πατέρας του, τρίζοντας τα δόντια απ’ τον θυμό του.
Η καλομάνα Πανωραία παρά λίγο έλειψε να πάθει συμ-
φόρηση απ’ την αγωνία και στεναχώρια της. Δεν έκλεισε
μάτι όλη νύχτα απ’ την απουσία του παιδιού της και τον
έπνιξε μεσ’ την ανοιχτή αγκαλιά της, που
ξεχείλιζε απ’ την αγάπη της. Ο πατέρας
του, έκτοτε και για ένα μεγάλο χρονικό
διάστημα, τον έδενε μ’ ένα χοντρό σκοι-
νί, στον κορμό της μουριάς, που υπήρ-
χε στην αυλή του σπιτιού τους,  όταν
έφευγε ο ίδιος απ’ το σπίτι  για το Σχο-
λείο ή το Καφενείο.

Στο μεταξύ η οικογένεια «μετατίθε-
ται» στον Πολιχνίτο. Εγκαθίστανται στο
δικό τους σπίτι στο «τσαρσί» και ο Αν-
τώνιος τελειώνει το δημοτικό σχολείο.
Δεν έχει όρεξη για γράμματα και σπου-
δές, κάνει οτιδήποτε άλλο εκτός από το
να ανοίγει τα βιβλία του. Προτιμά να
ασχολείται με την γη και τα ζώα. Ο δά-
σκαλος πατέρας του, που είχε εμπεδώ-
σει μέσα του την αξία των γραμμάτων,
της μάθησης, της γνώσης, ύστερα από
το γεγονός ότι ο αγράμματος πατέρας
του τον έζευε στο αλέτρι και τον τσιγ-
κλούσε, για να νοιώσει μέσα του ότι μό-
νον αν πήγαινε στο Σχολείο και πρώτευε
θα σταματούσαν τα μαρτύριά του, συ-
νεχίζει την τακτική την ίδια για να συ-
νετίσει τον Αντώνιο και να τον κάνει «εκόντα-άκοντα» να
στραφεί στα βιβλία του. Αμ’ τι! Ο πατέρας του, ένας
αγράμματος άνθρωπος έβγαλε γιο και κόρη εκπαιδευτι-
κούς και αυτός κοτζάμ Σχολάρχης να βγάλει γιο ξωχάρη;
Δεν το είχε στην τιμή του. Θα τον σχολίαζε και θα τον έκρι-
νε ανίκανο δάσκαλο η κοινωνία του χωριού.

Στέλνει λοιπόν τον Αντώνιο στην Σκάλα Πολιχνίτου
(«Μαζαγιά», την έλεγαν τότε τη Σκάλα γιατί εκεί διεξαγόταν
το εμπόριο με τα καΐκια, που εξυπηρετούσε όχι μόνο τον
Πολιχνίτο αλλά και τα περίχωρα) σε κάποιον έμπορο Σάβ-

βα (Αραπέλ(ι) τον έλεγαν) και δίνει εντολή να κρατά το παι-
δί στο πόδι απ’ τα χαράματα μέχρι τα μαύρα σκοτάδια. Να
τον βάζει να κοιμάται στο πατάρι του μαγαζιού όπου όλο
και κανένας ποντίκαρος θα χαρχάλευε τη νύχτα. Και το χει-
ρότερο, να τον ταΐζει κολιό παστό στο λαδόξιδο με μπα-
γιάτικο ψωμί και το λαγήνι να έχει μέσα ελάχιστο νερό, για
να γίνεται αισθητή η δίψα και η καΐλα.

Σε μια βδομάδα –δέκα μέρες το πολύ- ο Αντώνιος σαλ-
τάρει στον Πολιχνίτο και λέγει στον πατέρα του ότι απο-
φάσισε να μάθει γράμματα. Με συνοπτικές διαδικασίες ο
Σχολάρχης τον μεταφέρει στο Πλωμάρι, όπου λειτουργεί
Γυμνάσιο, τον εγγράφει και τον βάζει οικότροφο στο σπί-
τι του καθηγητή Ψώμου. Όλα αρχίζουν καλά, αλλά ο κα-

θηγητής κάτι υποψιάζεται και
λέγει στον Αντώνιο ότι «όταν
έχεις επαναστάσεις σαρκός,
Αντώνιε, να βρέχεις αυτήν την
πατσαβούρα με κρύο νερό
απ’ το κουμάρι και να κάνεις
ψυχρά επιθέματα, για να ξε-
περνάς την επιθυμία σου». 

Μια μέρα ρωτά ο καθηγη-
τής «πώς πάς με την σάρκα,
Αντώνιε;». «Καλά», απαντά στα
ψέματα ο Αντώνιος, «να ψες το
βράδυ είχα επανάσταση κι
επειδή δεν έβρισκα στα σκο-
τεινά την πατσαβούρα, βού-
τηξα μέσ’ τον κούτρουλα, κρά-
τησα αρκετή ώρα και ειρή-
νευσα». «Φτου να χαθείς, πα-
λιόπαιδο» ωρύεται ο καθηγη-
τής «και εγώ σήκωσα βρε τα
ξημερώματα τον κουτρούλα
και ήπια νερό μουρνταρεμέ-
νο».

Με τέτοια και με άλλα τέ-
λειωσε το γυμνάσιο και μαζί με τον κατά δυο χρόνια μι-
κρότερο αδελφό του τον Γεώργιο, βρίσκονται στη Σμύρ-
νη για να σπουδάσουν παιδαγωγικά. Τους προλαβαίνει
όμως η Μικρασιατική καταστροφή. Φεύγουν εγκαταλεί-
ποντας τις σπουδές και επιστρέφουν στον Πολιχνίτο. Στη
συνέχεια ο πατέρας τούς πηγαίνει στην Αθήνα, όπου τους
εγγράφει στην Μαράσλειο Παιδαγωγική Ακαδημία, απ’
όπου αποφοιτούν δάσκαλοι.

Στον στρατό, όπου κατατάσσεται για να υπηρετήσει

την υποχρεωτική θητεία του, γίνεται έφεδρος αξιω-
ματικός. Και μου διηγήθηκε μια φορά. Στην Κομο-
τηνή, που υπηρετούσε στα «έμπεδα», είχαν συγ-
κέντρωση της μονάδας και περίμεναν εναγωνίως την
άφιξη του Μεράρχου Στρατηγού, για να κάνει επι-
θεώρηση. Επί ώρες ακουγόταν το «ημιανάπαυση-
προσοχή» και το «στοιχηθείτε-ζυγιθείτε», για να
κρατούν σε εγρήγορση τους στρατιώτες. Ο νους και
η ματιά τους ήταν συνέχεια στο βάθος του δρόμου,
απ’ όπου θα έφθανε ο Στρατηγός με άμαξα. Κάποια
στιγμή φαίνεται να φθάνει μια άμαξα και να πλησιάζει
την πύλη. Όλοι σε υπερένταση και ετοιμότητα,
ακούνε μια γυναικεία φωνή να φωνάζει «Αντών’ τζιέ-
ρι μ’, το βράδυ σε περιμένω. Αντών’ σ’ αγαπώ».
Ήταν μια μουσουλμάνα αγαπητικιά, η Φατμέ. Και ο

Διοικητής της Μονάδας, προσωρινά ανακουφισμένος που
δεν αντίκρυσε τον Μέραρχο, γυρίζοντας προς τον Αντώνιο,
του έριξε «μια βραδιά κατ’ οίκον περιορισμό» για να κά-
νει την Φατμέ να περιμένει μάταια το «τζιέρι» της. 

Στον Ελληνοϊταλικό πόλεμο επιστρατεύτηκε και του
ανετέθη η απο-
στολή να συνο-
δεύσει, μαζί μ’ έναν
συνάδελφό του
δάσκαλο απ’ τα
Βασιλικά, που ήταν
κι αυτός έφεδρος
αξιωματικός, περί-
που διακόσια μου-
λάρια και άλογα τα
οποία είχαν επιτά-
ξει οι Ελληνικές
Αρχές απ’ την πε-
ριοχή μας για να τα
προωθήσουν στο
μέτωπο της Αλβα-
νίας. Απ’ την πρώ-
τη στιγμή ζήτησε
να του δοθούν και
οι ανάλογες τρο-
φές των ζώων.
Όμως οι απ’ εδώ
τού έδωσαν ελά-
χιστη ταγή, μόνο για την στοιχειώδη αντιμετώπιση του τα-
ξιδιού. Του είπαν ότι άλλη μονάδα στον Πειραιά θα πα-
ραλάβει τα υποζύγια και θα μεριμνήσει για την τροφο-
δοσία τους. Φθάνουν στον Πειραιά και ψάχνει να βρει σε
ποιους θα παραδώσει τα ζώα. Όμως υπήρχε τέτοια ανορ-
γανωσιά που δεν παρελάμβανε κανείς υπεύθυνος τα ζώα,
ούτε ζωοτροφές υπήρχαν. «Και τι έκανες;» τον ρωτώ. «Τί
έκανα; Να και τώρα ακόμα άμα πας στα πάρκα του Πει-
ραιά, αν δεν βρεις μουλάρια, θα βρεις τις καβαλίνες τους.
Τα ξαμόλησα και γύριζαν ύστερα κι έψαχναν να τα μα-
ζέψουν».

Όταν πρωτοδιορίστηκε στη Φίλια της Λέσβου δά-
σκαλος, είχε ένα μαθητή που δεν μπορούσε να χωνέψει
πως έχουμε τόσα πολλά «ι». έμαθε το ήτα, το γιώτα, το ύψι-
λον, μα δεν καταλάβαινε το «ει» και το «οι». Πάλεψε ο δά-
σκαλος μια μέρα –δυο μέρες, μα στο τέλος δεν βάσταξε
και με μια βίτσα τράβηξε μια ραβδιά στα πισινά του μα-
θητή, που τον μελάνιασε.  Με την επαύριον έρχεται ο πα-
τέρας του παιδιού στο σχολείο. Ένας μουστακαλής, μαυ-
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2o : Ο δάσκαλος Αντώνιος Ιωάννου Αντωνιάδης

ΚΚΟΟΥΥΖΖΙΙΝΝΑΑ  --ΠΠΟΟΡΡΤΤΑΑ--ΝΝΤΤΟΟΥΥΛΛΑΑΠΠΙΙΑΑ
--ΕΕΠΠΙΙΠΠΛΛΑΑ  ΜΜΠΠΑΑΝΝΙΙΟΟΥΥ  

ΕΕΙΙBBΙΙΚΚΕΕΣΣ  ΚΚΑΑΤΤΑΑΣΣΚΚΕΕΥΥΕΕΣΣ

ΣΟΥΛΙΟΥ 16, ΑΓ.%Η-
ΜΗΤΡΙΟΣ

Τηλ.210 9756231, 
6945 859896

Τηλ/Fax 210 9915830

ΜΕΡΟΣ Α’

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Π. ΣΑΒΒΑΣ

ΔΙΚΗΓOΡOΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ !ΙΠΛΩΜΑ ΣΤΟ

ΑΣΤΙΚΟ !ΙΚΑΙΟ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ
!ΙΚΟΝΟΜΙΑ 

Ε.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 21, 2ος όροφος, 
ΜΥΤΙΛΗΝΗ • Τηλ.22510 26655 

• κιν. 6974707156

ΤΤΑΑΞΞΙΙ  ΠΠΟΟΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤΟΟΥΥ
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΧΑΤΖΗΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

ΤΗΛ ΠΙΑΤΣΑΣ:  22520 42444, 
WHAT’S UP: 6989 411054,

KIN.; 6932 264529 & 22520 41355

ΚΩΦΟΠΟΥΛΟΣ ΣΑΒΒΑΣ
του ΚΩΝ.
ΙΑΤΡΟΣ – ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ
ΚΑΒΕΤΣΟΥ 10 – ΜΥΤΙΛΗΝΗ 81100
ΤΗΛ. 22510 47755

ΨΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ-ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ

Τις Κυριακές ανοικτά το μεσημέρι

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΩΤΡΙΩΤΗΣ
ΣΚΑΛΑ ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ

Τηλ.22520 42396 -42375 

ΤΟ ΑΚΡΟΓΙΑΛΙ

Μαρία Π. Πανσεληνά
Ιατρός - Ακτινοδιαγνώστης

Διαγνωστικό εργαστήριο:• Υπέρηχοι σώματος  • Triplex αγ-
γείων • Ενδοκολπικό u/s • u/s  μαστού • Mέτρηση οστικής πυ-

κνότητας • Ψηφιακή πανοραμική απεικόνιση

ΚΚααλλλλοοννήή::  ΕΕµµπποορριικκόό  ΚΚέέννττρροο  ΒΒααµµββοουυκκλλήή    ((έέννααννττιι  ΚΚέέννττρροουυ  ΥΥγγεείίααςς))
ΤΤηηλλ//ffaaxx::  2222553300  2222113311,,  κκιινν..::  66997722  550099113377

ΓΙΩΡΓΟΣ  Π. ΚΟΥΣΚΟΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ

ΕΓΧΡΩΜΟ TRIPLEX ΚΑΡΔΙΑΣ
HOLTER ΡΥΘΜΟΥ ΚΑΙ ΑΡΤΗΡ.ΠΙΕΣΗΣ

ΤΕΣΤ ΚΟΠΩΣΗΣ ΣΕ ΚΥΛΙΟΜΕΝΟ ΤΑΠΗΤΑ
ΕΛΕΓΧΟΣ ΜΟΝΙΜΩΝ ΒΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ

ΚΑΒΕΤΣΟΥ 44 (ΗΜΙΟΡΟΦΟΣ)
ΜΥΤΙΛΗΝΗ

ΤΗΛ.22510-47447, 693-2580123

ΣΣΙΙΔΔΗΗΡΡΟΟΚΚΑΑΤΤΑΑΣΣΚΚΕΕΥΥΕΕΣΣ
ΠΠΑΑΝΝΤΤΟΟΣΣ  ΤΤΥΥΠΠΟΟΥΥ

ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΚΑΓΚΕΛΑ • ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ
ΚΑΥΣΙΜΩΝ - ΝΕΡΟΥ  • ΣΤΕΓΑΣΤΡΑ • ΣΚΑ-

ΛΕΣ
ΚΩΣΤΑΣ Σ. ΒΑΛΗΛΗΣ

ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ • ΤΗΛ: 22520 41277
Oικίας: 22520 42273, 6978 543138

ΣΣππύύρροοςς  ΚΚααλληημμέέρρηηςς
Ψυχίατρος Ψυχοθεραπευτής

Λεωφόρος Κηφισίας 125-127, Αθήνα
Εµπορικό κέντρο «Κόσµος»,5ος όροφος, 

Τηλέφωνο/φαξ: 2130248566
Κινητό: 6973389212

e-mail: spiroskalimeris@gmail.com

ΓΡΑΦΕΙ Ο 
ΣΤΡΑΤΗΣ Π. ΠΑΝΤΑΣ

ΟΟ  ΑΑννττώώννιιοοςς  µµεε  ττοουυςς  δδυυοο  γγιιοουυςς  ττοουυ

ΑΑννττώώννιιοοςς  κκααιι  ΜΜααρρίίαα  σσεε  ππρροοχχωωρρηηµµέέννηη  ηηλλιικκίίαα

ΟΟ  ΑΑΝΝΤΤΩΩΝΝΙΙΟΟΣΣ  ΜΜΕΕ  ΤΤΟΟΥΥΣΣ  ΜΜΑΑΘΘΗΗΤΤΕΕΣΣ  ΤΤΟΟΥΥ
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ΠΠΩΩΛΛΟΟΥΥΝΝΤΤΑΑΙΙ
• Παραθαλάσσιο οικόπεδο 550 τ.μ εντός σχεδίου
άρτιο και οικοδομήσιμο. Απόσταση από τη θά-
λασσα 200 μ, στη Νυφίδα Πολιχνίτου. 
• Οικόπεδο 4 στρέμματα στη Νυφίδα, επίπεδο με
θέα.  Tηλ: 6944511685   κ. Στράτος Π.

Αδελφοί Κρικλάνη
ΜΜ εε ττααφφ οορρ έέ ςς

ααππόό  κκααιι  ππρροοςς  ΑΑθθήήνναα  --  ααππόό  κκααιι  ππρροοςς  ΜΜυυττιιλλήήννηη
ΑΑννααλλααμμββάάννοουυμμεε  μμεετταακκοομμίίσσεειιςς  κκααιι  

δδιιααθθέέττοουυμμεε  ααννυυψψωωττιικκάά  μμηηχχααννήήμμαατταα..
ΤΤηηλλ..  66997744  0000  44003322  
ΑΑπποοθθήήκκηη::  ΚΚηηφφιισσοούύ  6633  ΑΑθθήήνναα

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΙ  & ΦΥΛΑΞΗ
ΧΑΛΙΩΝ - ΣΑΛΟΝΙΩΝ -

ΣΤΡΩΜΑΤΩΝ - ΚΟΥΒΕΡΤΩΝ
- ΠΑΠΛΩΜΑΤΩΝ 

ΧΡΗΣΤΟΣ
ΤΗΛ. 210 577 43 63

6980 556635

ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ-ΚΑΡΝΑ  ΕΙΡΗΝΗ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

Π.Κουντουριώτη 47Γ`
Προκυµαία ΜΥΤΙΛΗΝΗ

Τηλ.2251026025 • 6946261828
Email. eiranag@Yahoo.gr

Είναι μερικές φράσεις των προγόνων μας, που
μοιάζουν σαν αχινοί ή σαν σκαντζόχοιροι και
δε ξέρει κανείς από πού να τις πιάσει, για να

μπορέσει να ξετυλίξει το κουβάρι των νοημάτων,
που περιέχονται σ’ αυτές. Τέτοια είναι και η φράση,
που μας παιδεύει αυτή τη φορά και κρίνω πως η
γλωσσική ανάλυση, ίσως βοηθήσει στην κατανόη-
σή της.

«Σκότουνι παλαβοί» είναι μια συντακτική ιδιορ-
ρυθμία της ντοπιολαλιάς μας. Στη Νεοελληνική
γλώσσα το αντικείμενο πάντα είναι σε πτώση αι-
τιατική και θα’πρεπε να λέει «σκότουνι παλάβους»
για να είναι σωστή η σύνταξη. Στο λεσβιακό όμως
ιδίωμα το αντικείμενο μπαίνει σε πτώση ονομαστική
και τούτο επισημαίνεται, για να μην παραξενεύον-
ται οι …αλλόγλωσσοι αναγνώστες.

Στη δεύτερη πρόταση πρόβλημα παρουσιάζει η
λέξη «τζιριμέ», γιατί είναι τούρκικη. Η φράση φαί-
νεται ότι είναι φτιαγμένη στους χρόνους της τουρ-
κοκρατίας και επομένως, αναγκαστικά, χρησιμο-
ποίησε όρο της διοίκησης του Οθωμανικού κράτους.
«Gereme» είναι η ζημιά, που κάνει κανείς άθελά του,
είναι τα χρήματα, που πληρώνει κανείς για την απο-
κατάσταση της ζημιάς, είναι τελικά το άδικο, ή άσκο-
πο πρόστιμο, που υποχρεώνεται να πληρώσει.

Μετά τα εμφανή αυτά στοιχεία της παροιμιακής
μας πρότασης πρέπει να ψάξουμε στο βάθος, να κα-
τανοήσουμε για ποιόν, ή μάλλον από ποιους λόγους
παροτρύνθηκαν οι πρόγονοί μας να συντάξουν αυτό
το δυσνόητο μικροκείμενο, το οποίο αν το παιδέ-
ψει κανείς λίγο περισσότερο, θα διαβάσει τα εσώ-
ψυχά του. Το ρήμα «σκότουνι» μας παραπέμπει σε
δυσανεξία της διαφορετικής γνώμης και σε απο-
νενοημένες ενέργειες, απότοκους μιας αδιέξοδης
κατάστασης, τη λύση της οποίας δίνει μόνο η
εσχάτη των ποινών, η εξολόθρευση όσων ευθύ-
νονται. Και στην προκειμένη περίπτωση είναι σί-
γουρο πως είναι οι παλαβοί.

Ηταν, είναι, και θα είναι γνωστό, πως ο κόσμος
ποτέ δεν ήταν αγγελικά πλασμένος. Απαρτίζεται από
λογικούς και παλαβούς, οι μεν πρώτοι για να τον
οδηγούν δήθεν στον ίσιο δρόμο, οι δε δεύτεροι, με
την παλαβάδα τους, να τον στραβώνουν. Σοφή πρα-
κτική, ενταγμένη στους φυσικούς νόμους, η οποία
σκοπό έχει την επίτευξη της φυσικής ισορροπίας.
Στη φύση ο όποιος ίσιος δρόμος προκύπτει, παράγει
και την απορία: Ποιός θα μας πει ποιό είναι το σω-
στό και το λάθος; Και στην περίπτωσή μας, ποιοί εί-
ναι οι λογικοί και ποιοί οι παλαβοί; Κι αν έχουμε έστω
και την παραμικρή αμφιβολία, με ποιό δικαίωμα θα
αποφασίσουμε την εξόντωση των παλαβών;

Η παροιμιακή μας διατύπωση δείχνει πως οι
πρόγονοί μας επιθυμούσαν την οικοδόμηση μιας λο-
γικής κοινωνίας, αλλά οι παραπάνω σκέψεις, που
φαίνεται πως έκαναν κι εκείνοι, τους αποθάρρυναν.
Είδαν ότι η πρακτική αυτή ήταν ατελέσφορη, και για-
τί οι παλαβοί δεν τέλειωναν, όσους κι αν σκότωναν,
και γιατί δεν ήταν σίγουροι πως γινόταν σωστή, άψο-
γη επιλογή. Μόνο «τζιριμέ», πρόστιμα και άσκοπες
τιμωρίες θα επέφερε. 

Έτσι, το μεγάλο δίδαγμα της  φράσης ίσως να εί-

ναι ότι η δυσανεξία των συνανθρώπων μας είναι πα-
ραλογισμός και η ανοχή της πολυφωνίας και του
πλουραλισμού είναι η σοφία και ο σωστός δρόμος,
που πρέπει να ακολουθούν τα κοινωνικά σύνολα.

Η τούρκικη λέξη (τζιριμέ) δεν είναι η κατάλληλη,
όταν χρησιμοποιείται στη φράση το ελληνικό «σκο-
τώνω». Ένα πρόστιμο ή μια διοικητική ποινή, δεν εί-
ναι αρκετά, να αποδώσουν δικαιοσύνη στον εξο-
λοθρεμό των παλαβών. Επομένως το ξάφνιασμα, με
τη σκληράδα που αποπνέει το ρήμα, μάλλον με
αστειότητα μοιάζει. Είναι δηλαδή κάτι που δε γίνε-
ται. Έτσι το αδιέξοδο παραμένει, οι παλαβοί μένουν
στη θέση τους κι ο κόσμος εξακολουθεί να πο-
ρεύεται τον σκολιό δρόμο του.

Με όλα αυτά, αν πει κανείς πως  η φράση δεν έχει
διαχρονική αξία, μάλλον στην ομάδα των παλαβών
πρέπει να καταχωρηθεί. Ποιό είναι το σωστό και ποιό
το λάθος, ποιός είναι ο παλαβός και ποιός ο λογικός,
ποιός είναι ο ίσιος και ποιός ο στραβός δρόμος, ήταν
προβληματισμοί για τους προγόνους των λαών, θα
είναι και οι προβληματισμοί των επιγιγνομένων.

Φαίνεται παράξενο να μη μπορούν οι άνθρωποι
να ξεχωρίσουν το λογικό από το παράλογο, το στρα-
βό από τον ίσιο δρόμο. Κι όμως αυτό είναι μια κα-
θημερινότητα. Ας σκεφτούμε μόνο ποιο από τα πο-
λιτικά κόμματα έχει δίκιο στην πολιτική του. Ας σκε-
φτούμε ποιος από τους ιστορικούς γράφει την
αδιαμφισβήτητη ιστορία και ακόμα, γιατί πρέπει να
περάσει πολύς χρόνος για να επιχειρηθεί η όποια
αδέκαστη ιστορική καταγραφή των γεγονότων.

Αλλά η φράση μας, αν αναρωτηθούμε σε ποιο
συγκεκριμένο γεγονός αναφέρεται, θα υποχρεω-
θούμε να παραδεχτούμε πως υπηρετεί και την πο-
λυσημαντότητα. Σε καμιά συγκεκριμένη περίπτω-
ση δεν αναφέρεται. Μπορούμε να τη χρησιμοποι-
ούμε, όπου νομίζουμε πως μ’ αυτήν επισημαίνεται,
το όποιο αδιέξοδο προέρχεται από ανθρώπινη
κακοκεφαλιά. Πρόκειται λοιπόν για ένα μικροκείμενο
του παροιμιακού λόγου των προγόνων μας με δια-
χρονικότητα και πολυσημαντότητα.

Οι δυο αυτές ιδιότητες, που χαρακτηρίζουν τον
παροιμιακό λόγο, είναι το δυνατό του σημείο, η με-
γάλη του αξία στη λογοτεχνική του θέση. 

Η διαχρονικότητά του δείχνει πως έχει καταπια-
στεί με παγκόσμια προβλήματα, που προσπάθησε,
προσπαθεί και θα προσπαθεί να ερμηνεύσει. 

Η παραδοχή των ερμηνειών και των λύσεων που
προτείνει, επαφίενται στην κρίση των κοινωνιών στις
οποίες απευθύνεται. Η πολυσημαντότητα πάλι δεί-
χνει την πολυγωνική επισκόπηση του προβλήματος.
Δε βλέπουν μονοσήμαντα τα προβλήματα, αλλά
όπως στην πραγματικότητα είναι, δηλαδή πολυ-
γωνικά, σύνθετα, πολυσήμαντα. 

Έτσι η φαινομενικά απλοϊκή διατύπωση των πα-
ροιμιακών φράσεων πετυχαίνει να καλύπτει πολ-
λούς, πάρα πολλούς τομείς της ανθρώπινης σκέψης
και δραστηριότητας. Λόγος ελαφρός, χαρακτηρι-
σμένος θυμοσοφικός, παραπαίδι της φιλολογίας, για-
τί ακόμα δε σκύψαμε να δούμε το βάθος του και να
υπολογίσουμε το βάρος του.

Ακ’ σι λόγια!   
του Τάσου Μακρή

Σκότουνι παλαβοί
Πλήρουνι τζιριμέ!

Παλαιολόγος Π. Παλαιολόγος
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

ΚΑΝΙΓΓOΣ 10, 7ος όροφος, Αθήνα
Τηλ/fax: 210 3813828

Κιν. 6936 630243
e-mail: paleo_paleo@yahoo.gr

ΠΠΩΩΛΛΕΕΙΙΤΤΑΑΙΙ
Κτήμα 2,5 στρεμ. με 2 οικίες 73 τμ. 

και μία 27 τμ. αντίστοιχα. Υπάρχουν
αρκετά δένδρα, πηγάδι και ηλιακός. 

Περιοχή ΑΡΑ Πολιχνίτου. 
Πληροφορίες:

κα Ειρήνη Ρισιώτη, τηλ. 210 6928884

KOMMΩΤΗΡΙΟ
«ΧΡΙΣΤΙΝΑ»

ΑΝΔΡΙΚΟ-ΓΥΝΑΙΚΕΙΟ-ΠΑΙΔΙΚΟ
ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
Τηλ/fax: 22520 41008

Κιν. 6947 676912

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΚΗΠΟΥ
ΣΑΝΤΗ ΧΡΥΣΑ
-ΣΑΝΤΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ
ΓΕΩΠΟΝΟΙ
ΛΕΩΦ.ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ 116, ΓΕΡΑΚΑΣ
ΤΗΛ. 2106613551, 6977 906321,
6932 356464

ΖΖΩΩΟΟΤΤΡΡΟΟΦΦΕΕΣΣ  --  ΛΛΙΙΠΠΑΑΣΣΜΜΑΑΤΤΑΑ
ΓΓΕΕΩΩΡΡΓΓΙΙΚΚΑΑ  ΕΕΙΙΔΔΗΗ  --  ΦΦΥΥΤΤΟΟΦΦΑΑΡΡΜΜΑΑΚΚΑΑ  --

ΓΓΛΛΑΑΣΣΤΤΡΡΕΕΣΣ  ΠΠΗΗΛΛΙΙΝΝΕΕΣΣ    --  ΣΣΥΥΡΡΜΜΑΑΤΤΑΑ  ΠΠΕΕΡΡΙΙΦΦΡΡΑΑΞΞΕΕΩΩΣΣ
ΠΑΤΣΑΤΖΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

2ο χλµ ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΥ  
ΤΗΛ: 22520 41204, 6976033829

ΑΛΙΚΗ ΤΖΙΜΑ- ΚΑΤΑΤΡΙΩΤOΥ 
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

Ιπποκράτους &  Καλλιδροµίου 6, 
Αθήνα 114 72.

Τηλ. 210 33303151, 3390041-2,
Fax:2103303171 • κιν. 6974430581

ροκαλιασμένος αγρότης, με κακιές διαθέσεις κι έτοιμος για καυγά.  «Με
ποιο δικαίωμα μαύρισες τον κώλο του παιδιού μου; Θα σε πάω στον
επιθεωρητή, στον αστυνόμο, στον εισαγγελέα. Θα σε κάνω, θα σε
ράνω». Ο Αντώνιος προσπαθούσε με μαλακό τρόπο να τον καλμά-
ρει. Του είπε ότι δεν τόκανε από κακία. Για να μάθει το παιδί γράμματα
τόκανε. Ζήτησε συγγνώμη και κάθε λίγο παρακαλούσε τον εκμανέντα
πατέρα να μπει μέσα στο Σχολείο, να συζητήσουν πολιτισμένα, για-
τί με τις φωνές και τα νεύρα δεν βγαίνει κάτι το σωστό. Κάποια στιγ-
μή τρύπωσε, πάνω στα νεύρα του, ο πατέρας μέσα στο Σχολείο και
τότε «εν ριπή οφθαλμού» ο Αντώνιος βουτά την βίτσα που την χρη-
σιμοποίησε για τον γιο και ρίχνει στον πατέρα «παρά μία τεσσαρά-
κοντα». Τον πετά και έξω απ’ το Σχολείο και του λέει «άντε τώρα να
κάνεις καταγγελίες και για τον γιο και για την αφεντιά σου». 

«Και τι απέγινε; Είχες τραβήγματα;» τον ρωτώ. «Όχι, μόνο σαν ήλθε
η μέρα που δίναμε τα ενδεικτικά, ρώτησα τον μαθητή, κρατώντας το
ενδεικτικό  του στα χέρια μου. «Πόσα «ι» έχουμε, ρε Κωστή;». «Το ήτα,
το γιώτα, το ύψιλον, το έψιλον γιώτα και το όμικρον γιώτα, κύριε».
«Μπράβο, παρτ’ το ενδεικτικό και πήγαινε να τα μάθεις και στο πα-
τέρα σου, να μην μένει αγράμματος. Τώρα που τις έφαγε, είναι έτοι-
μος για εμπέδωση».

Όταν ήταν δάσκαλος στη Γέρα το 1929, με το κλείσιμο των Σχο-
λείων, αποφασίζει να παντρευτεί στον Πολιχνίτο, με προξενιό. Η νύφη
ήταν κατά ένδεκα χρόνια μεγαλύτερή του. Ήταν όμως δασκάλα και
είχε αρκετές λίρες
μέτρημα και αρκετά
αγροκτήματα και
λιοτόπια. Ο Σχολάρ-
χης πατέρας κατά
το συνοικέσιο, ενώ
ενέκρινε την εμφά-
νιση, τη μόρφωση,
το επάγγελμα της
νύφης, έκανε έν-
σταση για τον αριθ-
μό των λιρών του
μετρήματος. Ο Αν-
τώνιος όμως ήταν
αφοπλιστικός «Ε, καλά πατέρα, δεν μας τις χρωστούσαν κιόλας οι άν-

θρωποι, για να τις πάρουμε εντό-
κως· όσες έχουν, τόσες δίνουν». Ο
γάμος τελέστηκε «εν Πολιχνίτω
και εν τω οίκω της νύμφης, την
21.8.1929», όπως προκύπτει απ’ το
αυτό 29/8/1929 έγγραφο της εκ-
κλησίας του Αγίου Γεωργίου Πο-
λιχνίτου.

Η νύμφη ήταν η Μαρία Ευ-
στρατίου Μπούμπρου, δασκάλα
που είχε τελειώσει το Ελληνικό
Παρθεναγωγείο Μυτιλήνης και
υπηρέτησε στα Δημοτικά Σχολεία
Πολιχνίτου επί πολλά χρόνια. Πα-
ραθέτουμε εδώ τον τίτλο σπουδών
της σε σμίκρυνση.

(ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ)

Πολιχνίτος, Σεπτέμβριος 2016

ΗΗ  δδαασσκκάάλλαα  ΜΜααρρίίαα  ΕΕ..  ΜΜπποούύµµππρροουυ  µµεε  ττιιςς  µµααθθήήττρριιεεςς  ττηηςς..    

MAKPOΠOYΛOΣ  IΩANNHΣ
EEννooιικκιιάάζζooννττααιι  γγκκααρρσσooννιιέέρρεεςς  εεππιιππλλωωμμέέννεεςς
μμεε  όόλλεεςς  ττιιςς  ααννέέσσεειιςς  κκααιι  ττηηλλέέφφωωννoo
ΠΠάάννωω  σσττoo  κκύύμμαα  σσττηη  ΣΣκκάάλλαα  ΠΠooλλιιχχννίίττooυυ..

ΠΠεερριιββάάλλλλooνν  ooιικκooγγεεννεειιαακκόό
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΕΝΔΟΔΟΝΤΊΑ (ΑΠΟΝΕΥΡΩ-
ΣΕΙΣ) • ΠΕΡΙΟΔΟΝΤΟΛΟΓΙΑ • ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΑ

ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
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XAPHΣ  KAPNAΣ
Πoλιτικός Mηχανικός E.M.Π.
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• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ

MYTIΛHNH • THΛ:  2251041409

ΓΙΑΛΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ - ΒΙΟΠΑΘΟΛΟΓΟΣ
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ΤΗΛ/ΦΑΞ: 23250 24522, 694 8514963

ΤΤΕΕΧΧΝΝΙΙΚΚΕΕΣΣ  ΕΕΚΚΘΘΕΕΣΣΕΕΙΙΣΣ  
ΦΦΩΩΤΤΟΟΕΕΡΡΜΜΗΗΝΝΕΕΙΙΑΑΣΣ  

ΔΑΣΙΚΕΣ ΑΜΦΙΣΒΗΤΗΣΕΙΣ -
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΕΣ ΔΙΑΦΟΡΕΣ - 

ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΥΘΑΙΡΕΤΩΝ
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ΟΛ.%ΟΞΑΤΟΥ 6, ΜΥΤΙΛΗΝΗ
Tηλ.: 6944 282 783

nkarathanasis@yahoo.com

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
ΑΛΑΝΗ ΜΑΡΙΑ
ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
ΤΗΛ. 222520 42948, 6956 532833
e-mail: alani_maria@hotmail.gr

Αλεξάνδρα Π. Βογιατζή
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Του Ιωάννη Παπουτσά
Φοιτητή Δημοσίας Υγιεινής

Παχυσαρκία ορίζεται ως η συσ-
σώρευση περιττού  σωματικού λί-
πους  σε τέτοιο  βαθμό που μπο-

ρεί να προκαλέσει σοβαρά προβλήμα-
τα υγείας.

Η εμφάνιση της  παχυσαρκίας πέ-
ραν του γενικού κανόνα που ισχύει
δηλ. τη συγκέντρωση κιλών λόγω ανι-
σορροπίας μεταξύ της προσλαμβανό-
μενης  ενέργειας μέσω της διατροφής
και της ενέργειας που καταναλώνουμε
με τη φυσική δραστηριότητα, οφείλε-
ται και σε περιβαλλοντολογικούς πα-
ράγοντες , γενετικούς παράγοντες, κοι-
νωνικούς και πολιτιστικούς.  

Επίσης μπορεί να είναι ιατρικά τα
αίτια, όπως ορμονικά προβλήματα
(υποθυρεοειδισμός), αλλαγή των ορ-
μονών του φύλου (π.χ. υπερανδρογο-
νισμός), ανεπάρκεια ορμονών ανά-
πτυξης,σπάνιες χρωμοσωμικές  ανω-
μαλίες, που διαγιγνώσκονται στην παι-
δική ηλικία καθώς και ψυχιατρικά αίτια,
όπως κατάθλιψημ και διατροφικές δια-
ταραχές όπως σύνδρομο ανεξέλεγκτης
πολυφαγίας ή νυχτερινής πολυφαγίας.  

Γενετικά η παχυσαρκία μπορεί να
οφείλεται στην έλλειψη της ορμόνης
λεπτίνης, που  συνδέεται με τον έλεγχο
της όρεξης.    

Το όλον είναι να έχουμε ρεαλιστι-
κούς στόχους. Οι περισσότεροι χρει-
άστηκαν πολλούς μήνες και χρόνια
ακόμα για να πάρουν κιλά. Γι’ αυτό
χρειάζεται καιρός για να χαθούν τα πε-
ριττά κιλά. Θα πρέπει να επιμένουμε για
να τα καταφέρουμε, αλλά να θυμόμα-
στε ότι και μια μέτρια απώλεια βάρους
μπορεί να βελτιώσει την υγεία μας.

Υιοθετώντας μια υγιεινή, ισορρο-
πημένη διατροφή και έχοντας έναν πιο
δραστήριο τρόπο ζωής, κάνουμε ένα
σημαντικό βήμα για να χάσουμε κιλά και
να βελτιώσουμε τη ψυχική και σωματική
μας υγεία.  

ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΥΓΕΙΝΟΥ 
ΤΡΟΠΟΥ ΖΩΗΣ  

1) Αύξηση  σωματικής δραστηριό-
τητάς  για τουλάχιστον 30 λεπτά καθη-
μερινά, για απώλεια βάρους· ωστόσο
για να μη ξαναπάρομε  κιλά συνιστών-
ται τουλάχιστον 60 με 90 λεπτά.

2) Ελαττώνομε την ποσότητα θερ-
μίδων που καταναλώνουμε καθημερι-
νά.

3) Μειώνομε το αλάτι.
4) Περιορίζουμε το αλκοόλ.     

ΟΦΕΛΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΠΩΛΕΙΑ ΒΑΡΟΥΣ
1) Μείωση του πρόωρου θανάτου,

κατά περίπου 20-25%
2) Μείωση του θανάτου από διαβή-

τη κατά περίπου 30%
3) Μείωση των καρκίνων που σχετί-

ζονται με την παχυσαρκία κατά περίπου
40%

4) Μείωση της αρτηριακής πίεσης
κατά περίπου 10/20Hg.

5) Mείωση της πιθανότητας εμφάνι-
σης  διαβήτη κατά περίπου 50%.

6) Μείωση των επιπέδων της γλυκό-
ζης κατά περίπου 30-50%

7) Μείωση της κακής χοληστερόλης
(LDL) κατά περίπου 15%

8) Μείωση των τριγλυκεριδίων κατά
περίπου 30%

9) Αύξυση της προστατευτικής χο-
ληστερόλης HDL κατά περίπου 8%
➢Άλλα οφέλη της απώλειας βάρους

περιλαμβάνει:
1) Μειωμένο κίνδυνο για σοβαρούς

και απειλητικούς,για τη ζωή, καρκί-
νους.

2) Βελτιωμένη γονιμότητα στις γυ-
ναίκες.

3) Βελτιωμένη σεξουαλική απόδοση
στους άνδρες.

4) Λιγότερη δύσπνοια,ροχαλητό και

άπνοια ύπνου (η άπνοια κατά τον ύπνο
είναι μια κατάσταση όπου αυτός που
έχει πρόβλημα, σταματά να αναπνέει για
λίγο την ώρα που κοιμάται. Πολλοί άν-
θρωποι θα έχουν υπνηλία στη διάρκεια
της ημέρας που οδηγεί σε λάθος στιγ-
μές ύπνου, όπως πίσω από το τιμόνι
ενός αυτοκινήτου, φορτηγού ή λεω-
φορείου, με πιθανόν καταστροφικές
συνέπειες).

5) Λιγότερο πόνο στις αρθρώσεις
και καλύτερη λειτουργία τους.

6) Καλύτερη ψυχική υγεία.
7) Καλύτερη εφαρμογή στα ρούχα.

Δείκτης Μάζας Σώματος
Ο Δείκτης Μάζας Σώματος(ΔΜΣ),είναι
ίσως η πιο γνωστή μέθοδος υπολογι-
σμού της παχυσαρκίας. Απαιτεί ένα
συγκεκριμένο υπολογισμό που μπο-
ρούμε να τον κάνουμε και στο σπίτι μας.

Γενικά, ένας υψηλός ΔΜΣ υποδει-
κνύει πως έχουμε πολλά κιλά που μας
θέτουν σε αυξημένο κίνδυνο ασθενει-
ών οι οποίες σχετίζονται με το βάρος,
όπως ο διαβήτης και οι καρδιαγγει-
ακές νόσοι. Ο ΔΜΣ πάνω από το 25 θε-
ωρείται ως παχυσαρκία, ενώ αν έχουμε
πάνω από 30 θεωρείται ως παθολογική
παχυσαρκία. Αν ο ΔΜΣ είναι πάνω από
25, θα πρέπει να χάσουμε βάρος, εκτός
αν είμαστε αθλητές του μπόντι-μπίλν-
τιγκ.

Ο υπολογισμός είναι σχετικά,
απλώς,για να διαπιστώσουμε αν είμα-
στε υπέρβαροι και έχουμε αυξημένο
κίνδυνο για διαβήτη, καρδιαγγειακά
νοσήματα και άλλα προβλήματα υγεί-
ας που μπορούν να προκύψουν.

Μετράμε το ύψος μας, σε μέτρα, κα-
τόπιν πολλαπλασιάζουμε αυτόν τον

αριθμό με τον εαυτό του και γράφουμε
το γινόμενο. Μετά, μετρούμε το βάρος
μας σε κιλά και διαιρούμε με τον αριθ-
μό που βρήκαμε πρίν.

Ο αριθμός που θα πάρουμε είναι ο
ΔΜΣ.

Έτσι, έχουμε τις εξής κατηγορίες:
<18.5 =ελλιποβαρείς
18.5 με 25=ΙΔΑΝΙΚΟ ΒΑΡΟΣ
25 με 30=υπέρβαροι
30 με 40=παχύσαρκοι
40+…=πολύ παχύσαρκοι
Μη  ξεχνούμε, όμως πως, ο ΔΜΣ, εί-

ναι μια γενική ένδειξη για τον κίνδυνο
της υγείας μας. Οι πιθανότητες επηρε-
άζονται από το σωματότυπό μας. Ατο-
μα με μεγάλη μυική μάζα θα έχουν
υψηλότερο ΔΜΣ, αλλά δε θα είναι πα-
χύσαρκοι. Από την άλλη ορισμένα άτο-
μα μπορεί να έχουν χαμηλό ΔΜΣ, αλλά

θα έχουν υψηλό κίνδυνο
επειδή υπάρχει πολύ λίπος
γύρω από τη μέση τους.

Γιατί παίρνουμε βάρος;
Υπάρχουν πολλοί  λόγοι,
που μπορεί να παίρνουμε
βάρος, αλλά ο βασικός εί-
ναι πως έχει διαταραχθεί το
ισοζύγιο της ενέργειας
ώστε η ποσότητα των θερ-

μίδων που λαμβάνεται με τη διατροφή,
να μην αντιστοιχεί με αυτήν που κατα-
ναλώνουμε μέσω της φυσικής δρα-
στηριότητας.

Η υποστήριξη ορισμένων ανθυγι-
εινών τροφών από τους ήρωες των κι-
νουμένων σχεδίων και από διασημό-
τητες αυξάνουν  τη γοητεία τους για τα
παιδιά και μπορεί, έτσι να εξηγείται, εν
μέρει, η ραγδαία αύξηση του προβλή-
ματος της παιδικής παχυσαρκίας στην
παιδική ηλικία.

Επίσης, η έλλειψη φυσικής δραστη-
ριότητας, οδηγεί στη συσσώρευση λί-
πους. Οι πρώτοι άνθρωποι χρειάζονταν
τεράστιες ποσότητες ενέργειας ώστε να
μπορούν να κυνηγούν και να βρίσκουν
τη τροφή τους. Όταν υπήρχε άφθονη
τροφή, το σώμα αποθήκευε, λίπος για
να έχει απόθεμα ενέργειας τις δύσκολες
περιόδους. Έτσι, όσοι είχαν περισσό-
τερο λίπος ήταν σε πλεονεκτική θέση
για την επιβίωση τους. Στις μέρες μας,
όμως, έχουμε άφθονη τροφή και πλού-
σια σε θερμίδες, αλλά με τον καθιστικό
τρόπο ζωής μας,δεν μπορούμε να δα-
πανήσουμε την ενέργεια που παίρ-
νουμε από αυτήν. Κατά συνέπεια, το επι-
πλέον λίπος που αποθηκεύουμε, έχει γί-
νει μεγάλο μειονέκτημα!

Η ζωή στις μεγάλες πόλεις,η αύξηση
της χρήσης του αυτοκινήτου,του τρένου
ή του λεωφορείου αντί για το βάδισμα,
λιγότερη δραστηριότητα και περισσό-
τερη δουλειά γραφείου, περισσότερος
χρόνος διασκέδασης στις καφετέρειες
ή μπροστά στη τηλεόραση ή τον υπο-
λογιστή, είναι μερικοί από τους λό-
γους μειωμένης δραστηριότητας στους
ενήλικες και τα παιδιά.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ

ΗΗ  ππααχχυυσσααρρκκίίαα

Τα αμπέλια πολλά γύρω από τον Πολιχνίτο. Στον Ξηρόκαμπο υπήρ-
χαν τα καλύτερα αμπέλια. Εκεί που υπήρχε αμπέλι, υπήρχε υποχρε-
ωτικά και το πυργέλι (μικρό σπιτάκι ισόγειο τις περισσότερες φορές

αλλά και διώροφο σε μερικές περιπτώσεις με εσωτερική ξύλινη σκαλίτσα
για να ανεβαίνεις στο επάνω πάτωμα). Μπροστά στο σπιτάκι υπήρχε η με-
γάλη κληματαριά για να έχουν ίσκιο αφ’ ενός και αφ’ ετέρου να χαίρον-
ται και να τρώνε τα όμορφα σταφύλια που κρέμονταν. Αν η ποικιλία των
σταφυλιών ήταν χειμωνιάτικη τα προστάτευαν μέσα σε πάνινα σακούλια
για να μην τα πειράζουν οι σφήγκες , οι μπάμπουροι και τα κρατούσαν μέ-
χρι του Αγίου Νικολάου .

Πιο πέρα έβαζαν τα καλοκαιρινά μπαχτσιαβανικά ντομάτες, μελιτζάνες,
μπάμιες, κολουτσθιές, μαντανό. Από την άλλη τη μεριά ή πιο κάτω βάζαν
τ΄αμπέλι   ντουν  για να τρών σταφύλια φρέσκα  τσι να  βάζεν  τσι του κρα-
σί ντουν για του χμώνα.

Ο καλός ο γαμπρός έπριπι να νεχ αμπέλ δκότ. Αμπέλια  υπήρχαν κς σ΄άλ-
λες τοπουθισίγιες  έτσι που ήνταν τσι οι καθσιές  ντουν ( οι παραθεριστι-
κές  κατοικίες ). Στου Φλού, στη Φλιά, στα Αρά , στη Πριβόλα, στα μπέλια,
στου Σουλουμανέλι ,  στη Νφύδα, στη Τραπιριά, σ΄ Τιτίδες, στουν Αγιο Προ-
κόπ  τσια αλλού.

Πουρνό – πουρνό η κάθε νκουτσιαρά ιμπινστ΄ αμπέλι να κόυν τα κλη-
ματόφλα , αμάλαθρο , δύοσμο , ντοματούδες ,τα κουλουτσίθια τσι τα λου-
λούδια απ΄σκουλουτσθιές.

Ιβαζε το νερό τσι ζιμάτγι τα φύλλα τσι τάβαζι σ΄ένα μέρος να κρυγιό-
σιν. Αμέσως τοιμάζι τσι τα πράματα για τη γέμις. Εκοβ τα φρέσκα τα κρο-
μύδια ψλά – ψλά, στου  χοντρό του τρίφτ τσι σντομάτες στίβοντας τις πιο
μπρουστά για να  φύγεν οι σπορ. Εκοβγι το μαντανό τσι του δύοσμο  ψλό
ψλό. Ιβαζε μέσα του λαδέλ μπόλκο μπόλκο  ίβαζε τσι του ρύζ αλάτ τσι πι-
πέρ. Τ΄ ανακάτιβι  καλά καλά. Άμαν ίχε έτριβγε τσι ένα κουλουτσθ μέσα
για να γένιν πιο νόστιμα.  Ίβαζε λαδ μες τ κατσαρόλα ήπαιρνε τα ζεματμένα
φύλλα κοντά τ έκοβγιε του κουτσάνι ντουν  ίβαζι μια κουταλιούδα ντ γλυ-
κού στου φύλλου τσι διπλώνοντας  πρώτα σ΄ άκρες πα στο γιόμισμα  τύλ-
γε του ντουλμαδέλ  σα μασουρέλ τσι τα βάζι  στ κατσαρόλα σειρούδες σει-
ρούδες για να μην ανοίξεν  ντι ώρα που θα βράζιν. Άμα τα τελείωνε ίβα-
ζι από πάνω ντουν ένα πιατέλ τσι τα σκιέπαζι ( αυτό γινόταν  για να μην
ανοίξουν την ώρα που θα βράζουν. Στη συνέχεια  μετρούσε  ανάλογα με
το ρύζι που είχε βάλει πολύ ζεστό νερό και τα έβραζε σε μέτρια φωτιά. Μό-
λις τα κατέβαζε έβαζε μια πετσέτα από πάνω τους για να σκάσει  το ρύζι.
Τα έτρωγαν σκέτα ή τα συνόδευαν με γιαούρτι. Το φαγητό αυτό γινόταν
μια φορά την εβδομάδα αυτή την εποχή.

Τρόποι διατήρησης για τα αμπελόφυλλα
Η κάθε νοικοκυρά τότε έπρεπε να μαζέψει φύλα για το χειμώνα .Στην

αρχή τα πάστωναν  δέκα δέκα με χοντρό αλάτι μέσα σε γυάλινα βάζα και
τα διατηρούσαν σε ένα κρύο μέρος του σπιτιού. Αργότερα τα τύλιγαν σε
ρολάκια  δέκα δέκα και τα τοποθετούσαν  στα γυάλινα  βάζα.  Τα βάζα αυτά
τα έβαζαν στη κατσαρόλα και τα έβραζαν  για ένα τέταρτο.  Γινόταν  έτσι
η κονσερβοποίηση τους.  Έβγαζαν από το νερό τα βάζα  και τα διατηρούσαν
στο κελάρι ή στην αποθήκη του σπιτιού.

Σήμερα  τα βάζουν σε σακου-
λάκια  τροφίμων ανά μαγεριά και
τα διατηρούν μέσα στη κατά-
ψυξη.
*Η παραπάνω  συνταγή  υπόκειται
σε πνευματικά  δικαιώματα

Με εκτίμηση 
ΚΑΤΡΑΚΑΖΑΣ  ΧΑΡΙΛΑΟΣ

EXECUTIVE CHEF  
SUNDAYS CATERING

ΟΟ  σσεεφφ  μμααςς  ππρροοττεείίννεειι

--ΩΩ    ΜΜΑΑ,,  ΤΤΙΙ  ΘΘΑΑ  ΦΦΑΑΜΜΕΕ  ΣΣΗΗΜΜΙΙΡΡΑΑ;;    
--  ΓΓΙΙΑΑΠΠΡΡΑΑΚΚΕΕΛΛΙΙΑΑ,,  ΜΜΟΟΥΥΡΡΕΕΛΛΙΙ    ΜΜ΄́

ΔΕΙΚΤΗΣ ΜΑΖΑΣ ΣΩΜΑΤΟΣ (ΔΜΣ)

«Ο ΒΑΣΙΛΗΣ»
ΨΨηηττάά  σστταα  κκάάρρββοουυνναα  --  ΛΛααχχττααρριισσττέέςς  

σσοούύββλλεεςς  &&  σσππιιττιικκέέςς  σσππεεσσιιααλλιιττέέ!!
Ανετο πάρκινγκ, καταπράσινος κήπος, 

π α ι δ ό τ ο π ο ς
ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΖΟΥΡΟΣ 

Λεωφόρος Μαραθώνος 26, Μάτι  ΑΤΤΙΚΗΣ 
Τηλ.  2294075666, 6942661038

ΤΤΑΑΒΒΕΕΡΡΝΝΑΑ

ΝΥΦΙΔΑ BEACH HOTEL
MΥΡΣΙΝΗ  ΣΑΒΒΑΔΕΛΛΗ
ΝΝΥΥΦΦΙΙBBΑΑ  ΠΠOOΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤOOΥΥ  --  ΛΛΕΕΣΣΒΒOOΣΣ

ΤΤΗΗΛΛ..::  2222552200  --  4411884411,,  4411776644,,    4422226666
4411  006688,,  FFaaxx::  2222552200  4422226666

ΙΧΘΥΟΠΩΛΕΙΟ

Τα πιο φρέσκα ψάρια από το δικό
μας καϊκι κατευθείαν στο πιάτο σας

ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ
Τηλ.22520 42277, 6974 058993,

6976 606329

ΟΙ 3 ΓΟΡΓΟΝΕΣ

Aισθητικές Αποκαταστάσεις
Λεύκανση Δοντιών

ΠΠΕΕΛΛΗΗ  ΓΓ..  ΓΓΕΕΩΩΡΡΓΓΗΗ  D.M.D
Αισθητική Oδοντιατρική

Τufts University of Boston USA
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 20,  ΑΜΠΕΛOΚΗΠOΙ

ΤΗΛ. 210 6913631

ΤΑΧΙ ΚΡΗΤΙΚΟΣ
Κρητικός Γιώργος
τηλ. 6944 648899,  
22520 41000
ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ ΛΕΣΒΟΥ

KΩΦOΠOYΛOΣ  ΔHMHTPIOΣ
ΣY M BO Λ AIOΓ PAΦOΣ A ΘHNΩN

ΣOΛΩNOΣ 25 - AΘHNA
THΛ.: 210 3625596 - 210 3623798

ΠΗΝΕΛOΠΗ ΣΑΡΙΖOΓΛOΥ
ΤΕΛΕΙOΦOΙΤΗ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛOΛOΓΙΑΣ

ΠΑΝ/ΜΙOΥ ΑΘΗΝΩΝ
ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΑΛΛΙΚΩΝ 
ΣΕ OΛΑ ΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ Α1, Α2, Β1, Β2,

Sorbone C1, Sorbone C2

Τηλ. 6948 042772

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΑΛΛΟΝΗΣ Α.Ε.
Καρπέτας Παναγιώτης

ΚΚΑΑΛΛΛΛΟΟΝΝΗΗ::  2222553300  2299779977
ΑΑΘΘΗΗΝΝΑΑ::  221100  44993355333300

ΘΘΕΕΣΣ//ΝΝΙΙΚΚΗΗ::  22331100  775544005599
ΕΕ--mmaaiill::mmeettkkaallaaee@@ootteenneett..ggrr

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ
ΓΓΙΙΩΩΡΡΓΓΟΟΣΣ    ΓΓ..  ΖΖΟΟΥΥΡΡΟΟΣΣ

Πολιχνίτος Λέσβου
Τηλ. 22520 41078, 42060

κιν. 6978 746980

«Η ΑΓΝΟΤΗΣ»

• Mελέτες  • Επιβλέψεις Oικοδομών

ΣΣ ΤΤ ΕΕ ΛΛ ΛΛ ΑΑ   ΓΓ..   ΣΣ ΤΤΑΑΥΥ ΡΡ ΙΙ ΝΝ OO ΥΥ
Διπλ. ΠOΛΙΤΙΚOΣ ΜΗΧΑΝΙΚOΣ

Αποφ. Πανεπιστημίου Πατρών

ΑΝΩ ΧΑΛΙΚΑΣ - ΜΥΤΙΛΗΝΗ
Τηλ. 22510 48021, κιν. 6942 971844

ΛΛAAMMΠΠOOYYΣΣHHΣΣ  ΓΓ..  ΠΠAANNAAΓΓIIΩΩTTHHΣΣ
Xειρoυργός Oδoντίατρoς

AKTINOΓPAΦIEΣ:  • Ψηφιακή Eνδoστoματική  • Kεφαλoμετρι-
κές • Πανoραμικές   • Toμoγραφίες γνάθων • EMΦYTEYMATA

Kαβέτσoυ 44 (άνωθεν Oλυμπιακής),  
Mυτιλήνη • Tηλ.: 27.772

Oικία: Kέας 28 - Mυτιλήνη  •Tηλ.: 45.740

ΑΑΓΓΡΡΟΟΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΤΤΙΙΚΚΟΟΣΣ    
ΑΑΓΓΡΡΟΟΤΤΟΟΒΒΙΙΟΟΤΤΕΕΧΧΝΝΙΙΚΚΟΟΣΣ  

ΣΣΥΥΝΝΕΕΤΤΑΑΙΙΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΣΣ      ΓΓΥΥΝΝΑΑΙΙΚΚΩΩΝΝ
ΠΠΟΟΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤΟΟΥΥ  ΛΛΕΕΣΣΒΒΟΟΥΥ

Δεχόμαστε παραγγελίες για γάμους,
βαφτίσεις, μνημόσυνα και 
Cattering για εκδηλώσεις.

Tηλ.: 22520 42260



Ο Σταυρέλλης Νικόλας γεννήθηκε
στην Κόρινθο από μητέρα Κορίνθια και
πατερα Πολιχνιάτη, τον Δημήτριο Σταυ-
ρέλλη. Ως εκ τούτου έχει ο άνθρωπος
πρόβλημα: Εχει δυο πατρίδες και δεν ξέ-
ρουμε αν το γεγονός αυτό το βλέπει σαν
τύχη ή τον μπερδεύει λιγάκι. Πάντως, αν
κρίνουμε από τη συμπεριφορά του,
μάλλον τυχερός αισθάνεται, όπως αι-
σθανόμαστε κι εμείς, που δεν έχουμε χά-
σει ένα ακόμα Πολιχνιατόπουλο αυτής
της κατηγορίας, απ’ τα πάρα πολλά, που
είναι σκορπισμένα στα πέρατα της Ελ-
λάδας κι όλης της Γης. Επισκέφτηκε
πολλές φορές την πατρώα γη, διατηρεί
επαφές με το Σύλλογό μας, επικοινωνεί
με μέλη του και τελευταία μας έκανε μια
ανεκτίμητη προσφορά.

Ασχολούμενος με την ανεύρεση στοι-
χείων για την Κόρινθο, της τελευταίας
ιστορικής περιόδου, θεώρησε πως ήταν
ευκαιρία να ρίξει μια ματιά και για την
άλλη πατρίδα του, τον Πολιχνίτο. Έτσι
συγκέντρωσε ανεκτίμητο υλικό, το οποίο
παρέδωσε στον Σύλλογό μας για αξιο-
ποίηση. Κι εμείς, από την πλευρά μας, το
είδαμε σαν μια συγκινητική χειρονο-
μία, που δε μπορούσαμε να την αφή-
σουμε ανεκμετάλλευτη.

Χωρίσαμε λοιπόν τα Φ.Ε.Κ. (Φύλλα
Εφημερίδας Κυβερνήσεως), που μας
έστειλε, σε θεματικές ενότητες, τις οποί-
ες αποφασίσαμε να δημοσιεύουμε στον
«Πολιχνιάτικο Λόγο», για να προσφερθεί
έτσι αδιαμφισβήτητο ιστορικό υλικό
στους Πολιχνιάτες, σε όσους είναι πε-
ρίεργοι και θέλουν να ξέρουν τί έγινε
στον τόπο τους πριν απ’ αυτούς. Μαζί με
την, αυτού του είδους, προσπάθεια των
Ε. Πάντα και Σ. Μοιρασγεντή, η συμβο-
λή τώρα και του Νίκου Σταυρέλλη απο-
τελούν σοβαρή συνεισφορά στο έντυπό
μας, που ανεβάζει το επίπεδό του και δι-
καιώνει τη στήριξή του από τους συγ-
χωριανούς μας.

Την ευθύνη της επιμέλειας και των
όποιων σχολιασμών χρειαστούν για την
εργασία αυτή, αναλαμβάνει ο Τ. Μα-
κρής, ο οποίος εκ προοιμίου συγχαίρει
και ευχαριστεί εκ μέρους του Δ.Σ. του
Συλλόγου μας τον αίτιο αυτής της ενα-
σχόλησης.

Θεματική Ενότητα Α1
Αλιευτικοί Νόμοι και Διατάξεις
35 Α/ 01-02 -1930 Π.Δ. α/30-1-1930

περί λήψης προστατευτικών μέτρων
της ιχθυοπαραγωγής των κόλπων Γέρας
και Καλλονής.

Περί μέτρων προστατευτικών της ιχ-
θυοπαραγωγής των κόλπων Γέρας και
Καλλονής.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Αρθρον 1.
Η αλιεία δια των από ξηράς συρομέ-

νων δικτύων (κοινών τρατών, γρύπων
κ.λ.π.) απαγορεύτεται κατά τους μήνας
Απρίλιον και Μάιον εκάστου έτους εντός
των κόλπων Γέρας και Καλλονής της
νήσου Λέσβου.

Αρθρον 2.
Εντός των αυτών κόλπων απαγο-

ρεύεται η αλιεία διά μικρών γρύπων
(γρυπάκια) από 15 Μαρτίου μέχρι τέλους
Αυγούστου εκάστου έτους.

Αρθρον 3.
Απαγορεύεται η αλιεία εντός των αυ-

τών κόλπων και η πώλησις οκταποδίων
βάρους ελάσσονος των πεντήκοντα
(50) δραμίων.

Αρθρον 4.
Η εντός των κόλπων τούτων αλιεία

οστρέων και λοιπών μαλακίων απαγο-
ρεύεται απολύτως επί διετίαν, της απα-
γορεύσεως αρχομένης από 1 Φε-
βρουαρίου 1930. Από της αυτής ημέρας
απαγορεύεται επίσης επί τριετίαν η
προς αλιείαν χρησιμοποίησις του αλι-
ευτικού οργάνου Δράγας (λαγκάμνας).

Εν Αθήναις τη 30 Ιανουαρίου 1930
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΖΑΪΜΗΣ
Ο επί της Εθνικής Οικονομίας Υπουρ-

γός
Π. Βουρλούμης

Σχόλια: Να φανταστεί κανείς πως πριν
από 86 χρόνια τα αλιευτικά προβλήμα-
τα δεν είχαν τη σημερινή οξύτητα, για-
τί ούτε τα αποθέματα των θαλασσών εί-
χαν εξαντληθεί, ούτε η ζήτηση των αλι-
ευμάτων ήταν πιεστική όσο σήμερα,
ούτε τα αλιευτικά εργαλεία είχαν τη ση-
μερινή τελειότητα. Κι όμως και το Κρά-
τος ανησυχούσε κι έπαιρνε μέτρα, και οι
ψαράδες είχαν μυαλό να καταλάβουν το
συμφέρον τους. Από προφορικές πλη-
ροφορίες που μας παραδόθηκαν από
τους προγόνους μας, γνωρίζουμε πως
πέρα από τα προστατευτικά μέτρα του
Φ.Ε.Κ. στο μυχό του Κόλπου Καλλονής
υπήρχε οριοθετημένος χώρος, από την

Πύρρα μέχρι την Αλυκή Καλλονής,
ο οποίος έμενε ανέπαφος όλο το
χρόνο σαν καταφύγιο αλιευτικών

αποθεμάτων. Η σύγκριση με το
σήμερα δεν αντέχεται!...
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Όσο κι αν είναι πλέον συνηθι-
σμένο να σκεφτόμαστε όλο

και περισσότερο τον εαυτό μας,
αδιαφορώντας –προκλητικά πολ-
λές φορές- για τον διπλανό μας, ένα
είναι σίγουρο. Όταν κινδυνεύει κά-
ποιος ή αντιμετωπίζει κάποιο πρό-
βλημα –μικρό ή μεγάλο δεν έχει ση-
μασία- βρισκόμαστε όλοι σε κίν-
δυνο και κατ’ επέκταση το πρό-
βλημά του πολύ σύντομα θα γίνει
και δικό μας. Πολύ σοφά το λέει κι
ο λαός μας με την παροιμία «όταν
βλέπεις φωτιά στην αυλή του γεί-
τονά σου, σύντομα θα έρθει και στη
δική σου αυλή».

Για τον ίδιο ακριβώς λόγο, όταν
μια ποντικοπαγίδα –σύμφωνα με το
παραμύθι μας- μπαίνει στο σπίτι δεν
αποτελεί πρόβλημα μόνο για τον
ποντικό. Το παραμύθι που ακο-
λουθεί, νομίζω ότι, είναι πιο επί-
καιρο από ποτέ!

Μια φορά κι έναν καιρό ένα πον-
τικάκι από την τρυπούλα του πα-
ρατηρούσε τον αγρότη και τη γυ-
ναίκα του που ξετύλιγαν ένα πα-
κέτο: «Τι λιχουδιά άραγε να κρύβει
το πακέτο;» αναρωτήθηκε. Όταν
όμως οι δυο αγρότες άνοιξαν το
κουτί, έπαθε μεγάλο σοκ διαπι-
στώνοντας πως επρόκειτο για μια
…ποντικοπαγίδα.

Τρέχει έντρομο στον αχυρώνα
για να ανακοινώσει το φοβερό νέο:
«Μια ποντικοπαγίδα μέσα στο σπί-
τι!» φώναξε.

Η κότα κακάρισε, έξυσε την πλά-
τη της και σηκώνοντας το λαιμό της
είπε: «Κυρ ποντικέ μου, καταλα-
βαίνω πως η ποντικοπαγίδα απο-
τελεί μεγάλο πρόβλημα για σένα.
Δεν βλέπω να έχει καμιά επίπτωση
σε εμένα. Συνεπώς δεν μ’ ενοχλεί
καθόλου».

Το ποντικάκι στράφηκε τότε στο

γουρούνι με τα ίδια λόγια: «Μια
ποντικοπαγίδα μέσα στο σπίτι!».
Το γουρούνι έδειξε συμπόνοια
αλλά απάντησε: «Ω! λυπάμαι πάρα
πολύ, αλλά δεν μπορώ να κάνω τί-
ποτα άλλο από το να προσευχηθώ
για σένα».

Τότε το ποντίκι γύρισε προς το
βόδι επαναλαμβάνοντας τα ίδια
ακριβώς λόγια, αλλά και το βόδι
έδειξε την ίδια αδιαφορία «Κοίτα-
ξε, ποντικέ μου, πολύ λυπάμαι για
τον κίνδυνο που διατρέχεις, αλλά
εμένα η ποντικοπαγίδα το μόνο
που μπορεί να κάνει είναι ένα τσιμ-
πηματάκι στο δέρμα μου» του είπε

Έτσι το ποντικάκι έφυγε με κα-
τεβασμένο το κεφάλι, περίλυπο κι
απογοητευμένο γιατί θα έπρεπε
ΜΟΝΟ ΤΟΥ να αντιμετωπίσει τον
κίνδυνο της ποντικοπαγίδας.

Την επόμενη νύχτα, ένας παρά-
ξενος θόρυβος, σαν αυτόν που κά-
νει η ποντικοπαγίδα όταν κλείνει,
ξύπνησε τη γυναίκα του αγρότη
που έτρεξε να δει τι συνέβη. Μέσα
στη νύχτα, όμως, δεν πρόσεξε πως
στην παγίδα είχε πιαστεί από την
ουρά ένα φίδι. Κι έτσι όπως έσκυ-
ψε να δει, φοβισμένη, το φίδι τη
δάγκωσε.

Η γυναίκα αρρώστησε βαριά και
μεταφέρθηκε επειγόντως στο νο-
σοκομείο. Έμεινε λίγες μέρες και
επέστρεψε στο σπίτι, αλλά με υψη-
λό πυρετό. Ο γιατρός συμβούλεψε
τον σύζυγό της να της κάνει ζεστές
σουπίτσες κι εκείνος έσφαξε την
..κότα για να φτιάξει κοτόσουπα!

Η γυναίκα, όμως, πήγαινε από το
κακό στο χειρότερο και οι γείτονες
πήγαν στο σπίτι της για να τους
βοηθήσουν. Ο καθένας καθόταν
ένα οκτάωρο κι έκανε διάφορες
δουλειές στο σπίτι και στα χωράφια
τους.

Για να τους ταΐσει όλους αυτούς
ο αγρότης αναγκάστηκε να σφάξει
το …γουρούνι!

Τελικά η γυναίκα δεν γλύτωσε.
Πέθανε. Στην κηδεία της ήρθε πο-
λύς κόσμος –σχεδόν όλο το χωριό-
γιατί ήταν καλός άνθρωπος και
την αγαπούσαν όλοι. Για να ταΐσει,
μετά την κηδεία, όλον αυτόν κόσμο
ο άντρας έσφαξε …το βόδι!

Το ποντικάκι μας έβλεπε όλο
αυτό το πήγαινε-έλα από την τρυ-
πούλα του με πάρα πολύ μεγάλη
θλίψη, είν’ η αλήθεια.

Και τώρα, αφού χαρήκατε το πα-
ραμύθι, θα σας κάνω και λίγο

…τη δασκάλα. Το παραμύθι έχει δι-
δακτικό σκοπό και κάθε παραμύθι
έχει το δικό του συμπέρασμα και δί-
δαγμα.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ του δικού μας
παραμυθιού:

Χάσαμε την ανθρωπιά μας κι
ενισχύσαμε τον ατομισμό μας. Όταν
κινδυνεύει κάποιος δίπλα μας, βρι-
σκόμαστε όλοι σε κίνδυνο. Είμαστε
όλοι συνεπιβάτες σ’ αυτό το πλοίο
που λέγεται ζωή. Ο καθένας μας
αποτελεί τον κρίκο της ίδιας αλυ-
σίδας.

Με λίγα λόγια: εμείς, όλοι μας, εί-
μαστε τα ποντίκια… εμείς, όμως, εί-
μαστε και οι κότες και τα γουρού-
νια και τα βόδια.

Ας δείξουμε λοιπόν το ενδιαφέ-
ρον μας για κάθε συνάνθρωπό μας
που βρίσκεται σε μια δύσκολη κα-
τάσταση κι ας προσπαθήσουμε
όλοι μαζί να αλλάξουμε τη διαπί-
στωση που έκανε ο συγγραφέας
Αντώνης Σαμαράκης: «ποτέ οι στέ-
γες των ανθρώπων δεν ήταν τόσο
κοντά και οι καρδιές τους τόσο
μακριά».

Επιμέλεια: Κατερίνα 
Παλαιολόγου-Νικέλλη

ΈΈνναα  ππααρρααμμύύθθιι  ....γγιιαα  μμεεγγάάλλοουυςς

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ
✔ ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΤΖΟΓΛΟΥ
Φοροτεχνικός • Τηλ: 6974 313424
✔ ΑΓΓΕΛΙΚΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ
Φοροτεχνικός • Τηλ: 6947937350

Γ.ΚΟΥΒΕΛΙBΟΥ 32, ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ ΛΕΣΒΟΥ
τηλ/φαξ: 22520 41357  
email: giorgos_acc@yahoo.gr 
•aggelika_x@yahoo.gr

ΓΡΑΦΕΙO ΤΕΛΕΤΩΝ
KΩΣTAΣ  Σ. TAΞEIΔHΣ

Πoλιχνίτoς   Λέσβoυ
Εξυπηρέτηση καθ' όλο το 24ωρο

Tηλ  Γραφείου. : 22520 42002
Αθηνών: 210 9768835

Κιν. 6944 330572, 6948 530118

ΔΔεεχχόόμμαασσττεε  ππααρρααγγγγεελλίίεεςς  γγιιαα  γγλλυυκκάά  γγάάμμοουυ
((ττσσοουυρρέέκκιι,,  μμππαακκλλααββάάςς))  πποουυ  μμπποορροούύνν

νναα  μμεεττααφφεερρθθοούύνν  αακκέέρρααιιαα  μμέέσσωω
μμεεττααφφοορριικκήήςς  ––  ψψυυγγεείίοουυ

ΓΓΕΕΥΥΣΣΕΕΙΙΣΣ  ΠΠΟΟΛΛΙΙΧΧΝΝΙΙΤΤΟΟΥΥ  ΣΣΤΤΟΟ  ΣΣΠΠΙΙΤΤΙΙ  ΣΣΑΑΣΣ
ΠΠααρράάδδοοσσηη  ττωωνν
ππρροοϊϊόόννττωωνν  μμααςς

σσττηηνν  ΑΑθθήήνναα,,  
κκααττόόππιινν  

εεππιικκοοιιννωωννίίααςς

ΣΣΩΩΤΤΗΗΡΡΙΙΟΟΣΣ  ΠΠ..  ΣΣΑΑΧΧΑΑΝΝΑΑΣΣ
ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΟΣ

• Επιμελητής Ιατρικού Αθηνών  - Κλινική Ψυχικού
• Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών

ΙΑΤΡΕΙΟ: Λ.ΠΕΝΤΕΛΗΣ 7 & ΠΑΠΑΓΟΥ 3
ΧΑΛΑΝBΡΙ (3ος όροφος)

ΤΗΛ:  2106850202, 6974390445
email: ssachanas@gmail.com

ΜΑΡΙΑ ΘΕΟ∆ΩΡΗ-ΣΑΛΑΒΟΥ
ΤΤΖΖ..  ΑΑΡΡΙΙΣΣΤΤΑΑΡΡΧΧΟΟΥΥ  11 ((έέννααννττιι  ΤΤεελλωωννεείίοουυ))

22οοςς  όόρροοφφοοςς,,  ΜΜΥΥΤΤΙΙΛΛΗΗΝΝΗΗ
Υψηλής ποιότητας ασφαλιστικά 

προϊόντα από αξιόπιστες εταιρείες
στο μικρότερο δυνατό κόστος.

ΣΣύύμμββοουυλλοοςς

ΑΑσσφφαα  λλύύσσεεωωνν

ττηηλλ..  2222551100  4466661111,,  66997788  009911223355
ffaaxx::  2222551100  4466662222

eemmaaiill::  mm..tthheeooddoorrii@@yyaahhoooo..ggrr

ΧΧΡΡΥΥΣΣΟΟΘΘΕΕΑΑ  ΚΚ..  ΖΖΑΑΡΡΟΟΥΥΛΛΗΗ
ΝΕΥΡΟΛΟΓΟΣ

• Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
• Επιστημονικός Συνεργάτης Νοσοκομείου 

ΝΙΜΙΤΣ &  Ιατρικού  Αθηνών - Κλινική Ψυχικού
ΙΑΤΡΕΙΟ: Λ.ΠΕΝΤΕΛΗΣ 7 & ΠΑΠΑΓΟΥ 3

ΧΑΛΑΝBΡΙ (3ος όροφος)
ΤΗΛ:  2106850202, 6977328162

email: xzarouli @gmail.com

ΨΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ 
ΚΑΦΕ - ΟΥΖΕΡΙ

«« ΓΓιι ώώττ ηη ςς »»
ΑΝΟΙΚΤΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ

ΚΑΙ ΤΟΝ ΧΕΙΜΩΝΑ
ΝΥΦΙΔΑ, ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ

ΤΗΛ. 22520 41329,  
ΚΙΝ. 6977 653949

Η ιστορία του τόπου μας όπως διαγράφεται μέσα
από τα Φ.Ε.Κ. (Φύλλα Εφημερίδας Κυβερνήσεως)

από την ενσωμάτωσή του στον εθνικό κορμό

Εμμ. Μπενάκη 38, Τηλ. 210 3814525

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ Κατά τη φετινή χρονιά ο σύλλογός μαςσυμμετέχοντας στα πολιτιστικά πράγ-ματα του τόπου μας, πραγματοποίησε τιςπαρακάτω εκδηλώσεις:1. Με αφορμή την επέτειο της απελευθέρω-σης του νησιού παρουσιάστηκε εκδήλωση μεσκετς σχετικό από αναμνήσεις συγχωριανώνμας από την εποχή της τουρκοκρατίας. Ακο-λούθησε η χορωδία τραγουδώντας μικρασιά-τικα τραγούδια.2. Τις ημέρες των Χριστουγέννων πραγμα-τοποιήθηκε εκδήλωση στο χώρο του Πολύ-κεντρου, όπου τα μέλη και η θεατρική ομάδαπαρουσίασαν σκετς σχετικό με τις ημέρες καιτα μέλη της χορωδίας τραγούδησαν κάλαντααπ’ όλη την Ελλάδα.3. Συνεχίζοντας ο Σύλλογός μας τις πολιτι-στικές εκδηλώσεις, συμμετείχε κατόπιν προ-σκλήσεως στην κοπή της πίτας του Γηροκο-μείου Αγίας Παρασκευής, με χορευτικά και κά-

λαντα απ’ όλη την Ελλάδα.4. Τις Απόκριες παρουσιάστηκαν διάφορα σα-τιρικά σκετς σε τοπική διάλεκτο.5. Τον Μάιο, την ημέρα της γιορτής της Μη-τέρας, ο σύλλογός μας σε συνεργασία με την Πε-ριφέρεια Β. Αιγαίου παρουσίασε εκδήλωση, ηοποία περιείχε ποιήματα, ομιλίες αλλά καιτραγούδια αφιερωμένα σε όλες τις μητέρες. Στο τέλος βραβεύτηκαν από την Αντιπερι-φερειάρχη κα Πόπη Πρωτογεράκη δυο πολύ-τεκνες μητέρες6. Στις 29 Ιουλίου ο Σύλλογός μας πήρε μέ-ρος στη γιορτή των οστράκων στη Σκάλα Πο-λιχνίτου με χορευτικό πρόγραμμα.7. Τέλος, ο Σύλλογός μας στις 5 Αυγούστουστη γιορτή της Τράτας συμμετείχε με χορευτικόπρόγραμμα ενώ τη βραδιά έκλεισε το εφηβι-κό τμήμα του χορευτικού με ένα ωραίο χασά-πικο δίνοντας μια ευχάριστη νότα στην εκδή-λωση. ΤΟ ΔΣ.

ΔΔρραασσττηηρριιόόττηηττεεςς  ττοουυ  ΣΣυυλλλλόόγγοουυ  ««ΜΜΠΠΑΑΛΛΟΟΣΣ»»

ΕΛΑΙΟΣΥΛΛΕΚΤΙΚΗ ΛΕΣΒΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

--  ΑΑννααλλααμμββάάννοουυμμεε  ττηηνν  εεκκμμεεττάάλλλλεευυσσηη  ––
εεννοοιικκίίαασσηη  εελλααιιοοκκττηημμάάττωωνν                          

--  ΕΕφφααρρμμόόζζοουυμμεε  ππρρώώττοοιι  σσττηηνν  ΛΛέέσσββοο  
ττηηνν  μμηηχχααννιικκήή  σσυυγγκκοομμιιδδήή  εελλιιάάςς  

--  ΔΔιιααθθέέττοουυμμεε  γγεεωωρργγιικκόό  εελλκκυυσσττήήρραα,,  σσύύγγχχρροοννοο  εελλααιι--
οοσσυυλλλλεεκκττιικκόό  μμηηχχάάννηημμαα  κκααιι  όόλλαα  τταα  ππααρρεελλκκόόμμεενναα..

ΠΠλληηρροοφφοορρίίεεςς  ::  ΔΔιιααμμααννττήήςς  ΙΙωωάάννννηηςς

ΤΤηηλλ..  66998800555533773377
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OIKOΛΟΓΙΚΗ ΚΡΙΣΗ ΣΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΑΣ

ΤΤοουυ  ΤΤΑΑΣΣΟΟΥΥ  ΜΜΑΑΚΚΡΡΗΗ

Οι ανθρώπινες ευθύνες για τις
οικολογικές καταστροφές
στον πλανήτη μας υπήρχαν

ανέκαθεν αλλά μόνο τους τελευ-
ταίους αιώνες έγιναν αντιληπτές
και άρχισαν να ανησυχούν τους αν-
θρώπους. Στα, ας τα πούμε, παλιά
χρόνια η φύση είχε τη δυνατότητα
να επουλώνει τις πληγές της, γιατί
ήταν σχετικά μικρές και είχαν λιγό-
τερη συχνότητα. Από τη βιομηχα-
νική επανάσταση όμως και εντεύθεν
τα πράγματα επιδεινώθηκαν με ιλιγ-
γιώδεις ρυθμούς και ανάγκασαν
τους σκεπτόμενους να προβλημα-
τιστούν για το μέλλον των παιδιών
τους και της ανθρωπότητας. Οι κα-
ταστροφές πια είναι τόσο συχνές και
μόνιμες, ώστε είναι ορατό και στους
κοντόφθαλμους πως η Γη τείνει να
μετατραπεί, πολύ σύντομα, σε αφι-
λόξενο περιβάλλον. Οι τελευταίες
ανθρώπινες γενιές, και η παρούσα,
έφαγαν, ρήμαξαν, κατάστρεψαν, το
μέλλον των παιδιών τους, τα οποία,
ωστόσο, υπεραγαπούν και είναι
αλήθεια πως θυσιάστηκαν και θυ-
σιάζονται γι’ αυτά, με έναν τρόπο
όμως τελείως παρανοϊκό, τόσο πα-
ρανοϊκό που να μοιάζει ψεύτικος και
υποκριτικός.

Είναι αλήθεια πως η παρούσα γε-
νιά δίνει και τη ζωή της για τα παι-
διά. Ο έμφρων άνθρωπος καταλα-
βαίνει πως έχει υποχρέωση να στη-
ρίξει τη συνέχεια του είδους του. Την
ίδια στιγμή όμως αποδείχνεται
άφρων, όταν με τους πολέμους ερη-
μώνει τη Γη, όταν με την κάθε είδους
ρυπογόνα παραγωγή ενέργειας δη-
μιουργεί συνθήκες θερμοκηπίου,
όταν μολύνει τα νερά με τα δηλη-
τηριώδη χημικά του, σε σημείο να τα
κάνει ακατάλληλα για οποιαδήποτε
χρήση από τους οργανισμούς, όταν
σκορπά εδώ κι εκεί τα ραδιενεργά
του κατάλοιπα, όταν κατατρώγει
και κατασπαταλά τα αποθέματα της
Γης… όταν, όταν, όταν…

Με όλα αυτά όμως τα όταν,
εκτός από την αχρήστευση μεγάλων
και ζωτικών επιφανειών του πλα-
νήτη (δάσος του Αμαζονίου, δέλτα
του Νίγηρα, εσωτερικό της Κίνας, λί-
μνη Αράλη κλπ.) είναι εμφανής πια
η κόπωση της Γης.

Τα αντισώματά της δεν μπο-
ρούν να αντιμετωπίσουν τις αλλε-
πάλληλες και βαθειές πληγές της. Η
Γη γονατίζει, το σπίτι -που μας έδω-
σε ο Θεός- καταρρέει και η μετανά-
στευση στα αστέρια είναι ακόμα πα-
ραμύθι. Αλλά, και αν μπορούσε να
πραγματοποιηθεί, είναι τουλάχι-
στον κουτό να εγκαταλείψουμε το
πιο προικισμένο άστρο για κόσμους
σίγουρα αφιλόξενους.

Όλες αυτές οι ανησυχίες δεν εί-
ναι παραμύθια. Είναι η πραγματι-
κότητα, που δημιούργησε το αν-
θρώπινο είδος, ορατή και αναμφι-
σβήτητη κι ίσως πιο τραγική για
την επιστήμη, η οποία έχει στη διά-
θεσή της στοιχεία άγνωστα σ’ εμάς.
Ένα απ’ αυτά, που ακόμα δεν έχου-
με υποψιαστεί οι πολλοί, είναι επα-
πειλούμενη έλλειψη τροφής. Σε με-
γάλα κομμάτια της Γης η πείνα είναι

παρούσα. Χιλιάδες παιδιά πεθαί-
νουν από πείνα –την ίδια στιγμή που
άλλοι σκάνε από πολυφαγία. Κι
όμως δεν είναι μόνο θέμα ανισο-
κατανομής των πόρων, αλλά και
καταστροφής, ή έστω ανατροπής,
των παραγωγικών δομών. Η Αφρι-
κή, για παράδειγμα, έτρεφε με τον
τρόπο της άνετα τις πρωτόγονες κοι-
νωνίες της. Η αποικιοκρατία ανέ-

τρεψε τη ζωή τους, κατάστρεψε τις
ζούγκλες, τις αγέλες των άγριων
ζώων, άλλαξε τις καλλιέργειες, τους
έμαθε σε μια άλλη ζωή κι ύστερα
τους εγκατέλειψε ανίκανους να επι-
βιώσουν. Με τον υπερπληθυσμό
πάλι και την αστυφιλία οι κοινωνίες
φθάνουν στο ίδιο αποτέλεσμα.

Η μεγαλύτερη όμως απειλή είναι
η αδυναμία της φύσης για παρα-
γωγή τροφής. Σήμερα σε πολλά
μέρη της Γης σπέρνουν και δε θε-
ρίζουν. Οι αιτίες είναι αμέτρητες. Έλ-
λειψη νερού, καταστροφή του εδά-
φους από αλόγιστη λίπανση, αλλα-
γή κλιματικών συνθηκών, αντοχή
των ασθενειών στα φυτοφάρμακα,
έντομα αδηφάγα και εφτάψυχα,
σπόροι προωθούμενοι από εται-
ρείες του άλλου ημισφαιρίου απρο-
σάρμοστοι στους τόπους που σπέρ-
νονται και τόσα άλλα, που υιοθετή-
θηκαν αλόγιστα και κατέληξαν προ-
βληματικά. Το βασικότερο όλων
όμως είναι η περίφημη ισορροπία
στη φύση, την οποία δεν πολυσυ-
ζητάμε, ίσως γιατί είναι λίγο δυσ-
νόητη.

Τα είδη, φυτικά και ζωικά, δημι-
ουργήθηκαν για να συνυπάρχουν.
Είναι ανταγωνιστικά, αλλά συγχρό-
νως η ύπαρξη του κάθε είδους προ-
ετοιμάζει το περιβάλλον, που χρει-
άζεται για να αναπτυχθεί κάποιο
άλλο. Αυτά συμβαίνουν όχι μόνο
στη στεριά αλλά και στο νερό. Η
ελάττωση, αλλά και η μεγάλη αύ-
ξηση, ενός είδους έχει αντίκτυπο σε
κάποιο άλλο, ή και σε άλλα. Η χρυ-
σή ισορροπία έρχεται με τον απε-
ριόριστο χρόνο. Η εποχή μας έβα-
λε όμως και τους ανθρώπους και τα
ρολόγια να τρέχουν γρήγορα με
αποτέλεσμα η φύση να «λαφάζει» με
τη γλώσσα έξω και να κινδυνεύει
από ανακοπή. Από τη μια άκρη των
ωκεανών μέχρι την άλλη, η μόλυν-
ση, η υπεραλίευση, οι εκρήξεις των
όπλων και δε ξέρω τι άλλο έφεραν
τέτοια αναστάτωση στα θαλάσσια
είδη, ώστε να θεωρούνται πια σχε-
δόν εξαντλημένα. Οι θάλασσες όμως
και οι λίμνες έδιναν ανέκαθεν τρο-
φή στους ανθρώπους. Οι παππού-
δες μας έλεγαν πως έχουν «όσα έχ’
η στεριά τσ’ ένα παραπάνου». Οι άν-
θρωποι λοιπόν ευθύνονται για το

χάλι των θαλασσών. Τα παιδιά τους
θα στερηθούν αυτή την τροφή και
θα πεινάσουν.

Οι άνθρωποι ευθύνονται! Αλλά
τί είναι η ευθύνη και πώς την κατα-
λαβαίνει ο καθένας μας; Η γενίκευ-
ση, για παράδειγμα, «οι άνθρωποι»,
είναι κόλπο απαλλακτικό για τον
καθένα μας. Όλοι οι άλλοι, εκτός από
εμάς! Και στο κάτω-κάτω υπάρχει και

το κράτος, που το κάναμε
για να κάνει νόμους και
να επιβλέπει την τήρη-
σή τους. Για να γίνουν
αποδεκτοί και να τηρη-
θούν όμως οι νόμοι, είναι
απαραίτητη η ενημέρω-
ση και η εκπαίδευση των
πολιτών. Προκειμένου για
θέματα  οικολογίας πρέ-
πει να συνειδητοποι-
ήσουν οι πολίτες πως οι

γραφικότητες των οικολόγων αφο-
ρούν στη ζωή και στο θάνατο των
παιδιών μας. Οι απαίδευτοι λαοί
καταντούν να είναι μεγαλύτερο
πρόβλημα από το ίδιο το πρόβλη-
μα. Κι όμως τα κράτη τους κρα-
τούν ανενημέρωτους, αποκρύπτουν
οικολογικές καταστροφές, αφήνουν
ασύδοτους τους ισχυρούς, νομο-
θετούν ελλειμματικά, αστυνομεύουν
πλημμελώς και κλείνουν τα μάτια γε-
νικώς μπροστά σε οικολογικά εγ-
κλήματα, που υποθηκεύουν το μέλ-
λον των παιδιών μας, το μέλλον
του ανθρώπινου είδους.

Τη στεριά και τα νερά, τον αέρα
και τον ήλιο, κι όλα γενικά της φύσης
προσπαθούν οι άνθρωποι να τα
εντάξουν στο ιδιοκτησιακό καθε-
στώς, που έχει θεσπιστεί από αμνη-
μονεύτων χρόνων. Και τα καταφέρ-
νουν και σε ατομικό και σε εταιρικό
και συντεχνιακό επίπεδο, με την
απειλή της στέρησης της ψήφου
από τα κόμματα. Κι ακολουθεί ο
απόλυτος παραλογισμός, γιατί όλοι
μαζί οδεύουμε προς τον όλεθρο, μη
αναγνωρίζοντας στους ανήσυχους
το δικαίωμα να προβληματίζονται
για το μέλλον των παιδιών μας,
όταν είναι πια περισσότερο από
βέβαιο πως τους παραδίνουμε καμ-
μένη γη.

Ο αέρας και τα πουλιά του, το
νερό και τα πλάσματά του, ο ήλιος
κι η βροχή δεν είναι δυνατόν να ανή-
κουν σε άτομα και ομάδες. Ο Πλά-
στης τα χάρισε στα πλάσματά του
για να είναι δυνατή η ύπαρξη της
ζωής. Όλοι μας είμαστε υπεύθυνοι
και συνένοχοι στο έγκλημα της ιδιο-
ποίησής τους, αν με την αδράνειά
μας επιτρέπουμε να συντελείται. Κι
είναι έγκλημα, γιατί η ιδιοποίηση
κατά κανόνα οδηγεί σε καταστροφή
του φυσικού περιβάλλοντος και
δρομολογείται έτσι μαζί με την εξα-
φάνιση των άλλων ειδών και αυτή
του ανθρώπου.

Τα κράτη έχουν την ευθύνη να
ενημερώνουν τους πολίτες, να δι-
δάσκουν την οικολογική συνείδηση,
να συνετίζουν τους άφρονες. Και οι
πολίτες να απομακρύνουν από την
εξουσία τους αδιάφορους διοι-
κούντες. 

Οι καιροί ου μενετοί!

Περί ιδιοκτησιακού καθεστώτος
του περιβάλλοντος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Εθνικόν και Καποδιστριακόν Πανεπιστήμιον Αθηνών
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ & ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ & ΓΕΩΧΗΜΕΙΑΣ
Καθηγητής Ακίνδυνος Κελεπερτζής

Αθήνα,  30 /09/ 2016

Προς  κον  ΣΠ. ΓΑΛΗΝΟ,  ΔΗΜΑΡΧΟ ΛΕΣΒΟΥ           

Θέμα  - Επισήμανση  θεμάτων αφορώντων 
την ασφάλεια και υγιεινή  του πόσιμου νερού 
Πολιχνίτου-Σκάλας. Προτεινόμενες ενέργειες.

Κύριε Δήμαρχε,
Μετά την μη δυνατότητα τηλεφωνικής επικοινωνίας  με

εσάς  και τους συμβούλους σας, σας επισημαίνω εν συντομία τα
παρακάτω τα οποία αφορούν την ασφάλεια και υγειινότητα του
πόσιμου  νερού Πολιχνίτου, μετά  και το θόρυβο που έχει ξεσπάσει
μεταξύ των κατοίκων σχετικά με την πιθανή  ακαταλληλότητα αυ-
τού.

1. Απαιτείται διερεύνηση της ποιότητας του πόσιμου νερού
Πολιχνίτου και Σκάλας, αφού είναι σε όλους γνωστό ότι επί σει-
ρά ετών οι περισσότεροι κάτοικοι δεν το χρησιμοποιούν και αγο-
ράζουν εμφιαλωμένα νερά. Από έρευνες  υδρογεωλογικές –υδρο-
γεωχημικές,  τις οποίες  έχω διεξάγει στην ευρύτερη περιοχή Πο-
λιχνίτου και Μεγάλης Λίμνης, κατέληξα στο  συμπέρασμα  ότι απαι-
τείται επιπλέον  έρευνα αναλύοντας το νερό και για άλλα χημι-
κά στοιχεία τα οποία πιθανόν να το επιβαρύνουν.

Τα στοιχεία αυτά αφορούν το εξασθενές χρώμιο, τον αμίαν-
το  για το νερό  ύδρευσης Πολιχνίτου  και τους υδρογονάνθρα-
κες και αρσενικό για το νερό  Σκάλας. Τούτο επιβάλλεται  λόγω
της προέλευσης του νερού Πολιχνίτου από υδροφόρο ορίζον-
τα   και πηγές όντος  των υπερβασικων  πετρωμάτων της πε-
ριοχής   των πηγών Βουλελλή  Αγιάσου, τα οποία είναι πλούσια
σε χρώμιο, νικέλιο και κατά θέσεις  αμίαντο.  Το νερό  της Σκά-
λας  πιθανό να επηρεάζεται από την ύπαρξη  των βόθρων αφού
κατά το περασμένο καλοκαίρι είχε κακή οσμή και παρουσίαζε λι-
παρότητα κατά τη χρήση.

2. Είναι αναγκαία η διερεύνηση της καταλληλότητας των καλ-
λιεργούμενων λαχανικών και φρούτων στην περιοχή της Μεγάλης
Λίμνης  Αγιάσου   λόγω της υψηλής περιεκτικότητας του εδάφους
σε χρώμιο, νικέλιο και κοβάλτιο. Είναι γνωστό ότι  τα καλλιερ-
γούμενα φυτά σε ρυπασμένα εδάφη  εμπλουτίζονται στα χημι-
κά στοιχεία αυτών.

Γνωρίζω ότι για την ύδρευση  του Δήμου υπεύθυνη είναι  η
Δημοτική Αρχή και συγκεκριμένα η ΔΕΥΑΜ,  ΚΑΙ προτείνω  τα πα-
ρακάτω προβλεπόμενα από την ευρωπαϊκή και ελληνική νομο-
θεσία.
Α. Συστηματική δειγματοληψία του νερού στην πηγή προ-

έλευσης,  στη δεξαμενή και σε αντιπροσωπευτικά σημεία –βρύ-
σες  του δικτύου.

Β. Χημικές αναλύσεις για εξασθενές χρώμιο, νικέλιο και αμίαν-
το επί πλέον των παραμέτρων της νομοθεσίας

Γ.  Σταδιακή αντικατάσταση των αμιαντοσωλήνων του δικτύου
Δ. Υδρογεωλογική διερεύνηση για την ανεύρεση νέων θέσεων

υδροληψίας
Ε. Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα,  αξιολόγηση και ερμηνεία των

αναλύσεων  για τον χαρακτηρισμό της ασφάλειας και υγιεινής
του πόσιμου  νερού.                            

Περιμένω απάντηση  και είμαι στη διάθεσή σας  για διευκρινή-
σεις. Σε προηγούμενη επιστολή μου δεν είχα απάντηση.

Με εκτίμηση
Καθ. Α. Κελεπερτζής 

ΗΗ  ΝΝΥΥΦΦΙΙΔΔΑΑ  ΣΣΤΤΙΙΣΣ  ΚΚΑΑΛΛΠΠΕΕΣΣ
Μ ε ιδιαίτερα μεγάλη συμμετοχή πραγματοποιήθηκαν οι εκλο-

γές στον Οικολογικό - Εξωραϊστικό Σύλλογο Νυφίδας, στις
21-9-2016, για την ανάδειξη νέου Δ.Σ. Οι εκλογές πραγματοποι-
ήθηκαν στην ταβέρνα «Γιαλός», με προσέλευση 114 μελών.

Την Εφορευτική Επιτροπή αποτελούσαν οι:
Πρόεδρος: Μοιρασγεντής Ευστράτιος
Γραμματέας: Μανιουδάκης Δημήτριος.
Στις φετινές εκλογές έγινε ανανέωση στο Δ.Σ., αφού τα 5 από τα

7 μέλη εξελέγησαν για πρώτη φορά. 
Μετά από πρόσκληση του πλειοψηφήσαντος συμβούλου Κου-

κούλα Κυριάκου στο Δ.Σ. που ακολούθησε, αυτοσυγκροτήθηκε σε
σώμα με την παρακάτω σύνθεση:
Κουκούλας Κυριάκος, Πρόεδρος
Παλαιολόγος Ευάγγελος, Αντιπρόεδρος
Σαλταμάρας Γεώργιος, Γεν. Γραμματέας
Ιατρού Μαρία, Ταμίας
Βερβέρης Παναγιώτης, Μέλος
Κανελή Ευστρατία, Μέλος
Πανσεληνάς Δημήτριος, Μέλος.
Για την Εξελεγκτική Επιτροπή:
Μοιρασγεντής Δημήτριος,  Τσιτσάνος Ελευθέριος, Παλαι-
ολόγος Ακίνδυνος.


